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ساختار قدرت در ایران، شبکه‌ای پیچیده از نهادهای انتخابی 
و انتصابی است که در تعارض منافع و رویکردها به سر می‌برند.

قوه مجریه، با وجود جایگاهش به‌عنوان مجری سیاست‌ها، 
در عمل تحت فشــار نهادهای موازی چون مجمع تشخیص 
مصلحت، شــوراهای عالی متعدد، شورای نگهبان و نهادهای 
دیگر قرار دارد. این وضعیت در حالی است که سازوکاری رسمی 

برای حل اختلافات این نهادها با دولت اندیشیده نشده است.
بــرای مثال، بر اســاس گزارش شــفافیت بین‌الملل در 
ســال۲۰۲۴، ایران در شاخص ادراک فساد رتبه ۱۴۷ از ۱۸۰ 
را دارد که نشان‌دهنده نفوذ عمیق فساد در لایه‌های مختلف 
کشور است. در چنین بستری، وفاق به معنای اقناع و گفت‌وگو 
زمانی معنا می‌یابد که همه بازیگران به آن تن دهند؛ اما وقتی 
نهادهــای ذی‌نفوذ تمایل چندانی به گفت‌وگو ندارند و ظاهرا 
ضرورتی هم برای آن احساس نمی‌کنند؛ این تئوری به دیوار 

سخت واقعیت برخورد می‌کند.
شیوه حکمرانی کنونی نیز با وفاق پزشکیان ناسازگار است. 
این شیوه، بیش از آنکه بر تحول و اجماع‌سازی استوار باشد، بر 
تداوم سلطه گروه‌های ذی‌نفوذ و توزیع رانت میان آنها متمرکز 
است. داده‌های مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد که 
در دهه گذشته، بیش از ۷۰درصد بودجه عمومی به نهادهای 
غیرپاسخ‌گو اختصاص یافته، درحالی‌که سهم بخش‌های مولد 
مثل تولید و آموزش به زیر ۲۰درصد سقوط کرده است. در این 
چارچوب، وفاق نه راه‌حل، بلکه بیشتر تهدیدی برای منافع این 
گروه‌ها تلقی می‌شود. پزشکیان تلاش کرد با تشکیل کابینه‌ای 
متنوع -از اصولگرایان معتدل تا اصلاح‌طلبان- این وفاق را عملی 
کند، اما نتیجه »کابینه سهامی« بود که به جای حل مسائل، به 

تقسیم قدرت و تداوم اختلافات زیرپوستی منجر شد.
فقدان یک تئوری منسجم حکمرانی پشت این وفاق -که 
حدود و ثغور آن را مشــخص کند- آن را به شــعاری زیبا اما 
بی‌پشــتوانه تبدیل کرده است. از سوی دیگر، شاخص آزادی 
بیان سازمان گزارشــگران بدون مرز در سال ۲۰۲۴، ایران را 
در رتبه۱۷۶ از ۱۸۰ قرار داده که نشان‌دهنده محدودیت زیاد 

فضای نقد و گفت‌وگوی آزاد است.
بدون این بسترها، وفاق به جای آنکه به اقناع منجر شود، 
به انفعال دولت در برابر فشارها می‌انجامد. تجربه چند ماه اخیر 
دولت چهاردهم مؤید این مدعاست: استیضاح زودهنگام وزرا 
توسط مجلس، مداخلات نهادهای دیگر در انتصابات و ناکامی 
در اجرای وعده‌هایی مثل رفع فیلترینگ یا گشایش در روابط 
بین‌المللی یا کاهش تورم -که همچنان بالای ۴۰درصد است- 
نشانه‌هایی از این انفعالند. پزشکیان که با پایگاه رأی شکننده 
۵۳درصدی و مشارکت ۴۹درصدی انتخابات به قدرت رسید، 
فاقد اقتدار لازم برای بازتعریف قواعد بازی و ایستادگی در برابر 

نهادهای موازی است.
ســرانجام این وفاق، با توجه به شرایط موجود، در بهترین 
حالت، به همزیســتی موقت جناح‌هــا و کاهش تنش‌های 
ظاهری منجر می‌شود، اما نمی‌تواند ناکارآمدی ساختاری یا 
فساد را ریشــه‌کن کند؛ چراکه ریشه این مشکلات در خود 
نهادهایی اســت که وفاق را برنمی‌تابند. در بدترین حالت -و 
محتمل‌تر- وفاق به ابزاری برای توجیه ناتوانی دولت و تداوم 
نفوذ ذی‌نفوذان تبدیل می‌شود، همان‌طور که در دولت روحانی 

با شعار اعتدال شاهد بودیم.
داده‌های اقتصادی نیز این شکست را تایید می‌کنند: رشد 
اقتصادی در سال۱۴۰۳ زیر ۲درصد پیش‌بینی شده و ناترازی 
بودجه به بیشتر از ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد. بدون 
تغییر در ساختار قدرت و بازتعریف اقتدار دولت، وفاق پزشکیان 
نه تنها کار نمی‌کند، بلکه به سرنوشت دیگر آرمان‌های ناکام 
تاریخ معاصر ایران -از مشروطه تا اصلاحات- می‌پیوندد: ایده‌ای 
قشنگ که در باتلاق واقعیت غرق می‌شود. وفاق، در ایران امروز، 
موفق و کارآمد نیست، نه به‌خاطر ضعف پزشکیان، بلکه به‌خاطر 

بستری که برای آن آماده نبوده و نیست.
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فشار مالیاتی از بخش تولید و صنعت کم شد

فشار مالیاتی از بخش تولید و صنعت کم شد
فرحناز نعمتی هولاسو  -     به دنبال جایگزین کردن داده‌محوری و حسابرسی سیستمی مالیاتی به جای روش‌های سنتی و ممیزمحوری، فشار مالیاتی از تولیدکنندگان کاسته و در مقابل از فرار مالیاتی 

فعالیت‌های غیرمولد، سفته‌بازانه و واسطه‌ای جلوگیری شد.

دولت و قوه قضاییه 
با ایجاد ساختارهای 

الکترونیکی و هوشمند 
توانستند جلوی بخش 

قابل توجهی از فرارهای 
مالیاتی را بگیرند؛ به 

طوری که سال گذشته 
سازمان بازرسی با 

همکاری سازمان امور 
مالیاتی از ۴۶ هزار 
میلیارد تومان فرار 
مالیاتی جلوگیری 

کردند.

اســت. در سال جاری ۷۳ درصد از اعتبارات هزینه‌ای و ۵۳ درصد از اعتبارات منابع 
بودجه عمومی از محل درآمدهای مالیاتی تأمین شد. لذا جهت‌گیری بودجه به سمت 
منابع پایدار است. در حالی که طی دهه‌های اخیر بخش عمده اتکای بودجه به نفت بود.

با حذف ممیزمحوری و جایگزینی داده‌محوری و حسابرســی سیستمی، علاوه بر 
کمک بزرگ به مودیان مالیاتی قانون‌مدار، گام بزرگی در راستای کاهش بار مالیاتی 
تولید و جلوگیری از فرار مالیاتی برداشته شده است. همچنین ریسک فعالیت مولد 
و سرمایه‌گذاری در این بخش به میزان چشم‌گیری کاهش یافته است که در نهایت 
ایــن وضعیت به پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد برای تولیدکننــدگان و مودیان در زمینه 

مالیات‌ستانی منجر خواهد شد و کمک بزرگی در راستای رشد اقتصادی است.
در ســوی مقابل دولت و قوه قضاییه با ایجاد ساختارهای الکترونیکی و هوشمند 
توانستند جلوی بخش قابل توجهی از فرارهای مالیاتی را بگیرند؛ به طوری که سال 
گذشــته سازمان بازرسی با همکاری سازمان امور مالیاتی از ۴۶ هزار میلیارد تومان 

فرار مالیاتی جلوگیری کردند.
محمدهادی ســبحانیان، رئیس کل ســازمان امور مالیاتی گفته است: در حوزه 
مبارزه با فرار مالیاتی، رویکرد جدید نظام مالیاتی در حوزه شناسایی مصداقی، مقابله 
با دانه درشت‌ها است. در این مسیر واحدهای اجرایی مبارزه با فرار مالیاتی در کلیه 
استان‌ها به طور جدی وارد عمل شده‌اند و از همکاری نهادهای امنیتی و نظارتی نیز 

در سطح ملی و استان‌ها بهره می‌بریم.

نظام مالیاتی کشور از حدود سه سال قبل در مسیر داده‌محوری و 
حسابرسی سیستمی قرار گرفته و روش‌های سنتی، مواجهه  مستقیم 

و ممیزمحوری کاهش قابل توجهی داشته است.
در حال حاضر بیش از ۷۰ درصد اظهارنامه اشخاص حقوقی، بیش 
از ۸۰ درصد اظهارنامه اشخاص حقیقی، ۹۵ درصد پرونده‌های مالیات 
بر عملکرد و ۱۰۰ درصد مالیات بر مســتغلات به شکل هوشمند و 

سیستمی مورد بررسی قرار می‌گیرد.
این رویکرد جدید علاوه بر آنکه به افزایش عدالت مالیاتی انجامیده، 
باعث شده تا فرارهای مالیاتی به طور چشمگیری کاهش پیدا کند. 
آنطور که رییس کل ســازمان امور مالیاتی گفته است میزان ابطال 
مقررات مالیاتی توســط دیوان عدالت اداری در مقایســه با دوسال 
اخیر به سبب »اصلاح فرآیند صدور مقررات« و »افزایش تعاملات با 
دیوان عدالت و دفاع موثر از مقررات« ۵۸ درصد کاهش یافته است.

براســاس بازطراحی فرآیندهای درون ســازمانی و تغییر جدی 
در مناســبات سازمان با دیوان عدالت اداری طی سال‌های ۱۴۰۲ و 
۱۴۰۳ صرفاً ۲۷ مورد از مقررات درون سازمانی از سوی دیوان عدالت 
اداری ابطال شــده که در مقایسه با دوره مشابه دو سال پیش‌تر از 

آن )۱۴۰۰ و ۱۴۰۱( که ۶۵ مورد ابطال شده بود، روند کاهشی ۵۸ 
درصدی را نشان می‌دهد.

ســامانه مودیان از دی ماه سال گذشته راه اندازی شد. به دنبال 
این اقدام صاحبان مشاغل مکلف شدند صورت حساب الکترونیکی 
خود را در سامانه مودیان صادر کنند. هیچ نوع افزایش پایه مالیاتی 
برای فروشندگان و خریداران تعیین نشد اما عدم صدور صورتحساب 

الکترونیکی مشمول جرائم مالیاتی خواهد بود.
ایجاد این ســامانه به دقیق‌تر شدن رسیدگی‌های مالیاتی کمک 
بســزایی کرد. به طوری که از ابتدای ســال تاکنون مجموع ۱۰۲۰ 
همت از درآمدهای مالیاتی وصول شده که رشد ۴۷ درصدی نسبت 
به مدت مشابه داشته است. هم‌چنین درصد رشد نسبت مالیات به 
تولید ناخالص داخلی از سال ۱۳۹۷ تا امسال و به‌طور ویژه از سال 

۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ رو به رشد بوده و به ۷.۷ درصد رسیده است.
کارشناسان معتقدند فواید حسابرسی سیستمی در سالهای آینده 
بیشتر خود را نشان خواهد داد. هرچند در حال حاضر نیز به گفته 
رییس مرکز پژوهشــهای مجلس سهم مالیات در بودجه سالیانه از 
حدود ۳۰ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۵۳ درصد در بودجه ۱۴۰۳ رسیده 

  کمیسیون اصل ۹۰ به دنبال پیگیری معضل تغییر 
کاربری زمین است

عضو کمیســیون اصل ۹۰ گفت: این کمیسیون پرونده‌های 
متعددی در حوزه تغییر کاربری زمین تشکیل داده و به دنبال 

پیگیری مستمر آن در شورای پیشگیری از جرم است.
همایش سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به مناسبت 
هفته درختکاری و منابع طبیعی با حضور رؤسای سازمان ملی 
حفاظت محیط زیســت و منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در 
محل این سازمان برگزار شد.نصرالله پژمانفر، عضو کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس شورای اسلامی در روز قانون، حفاظت و حمایت منابع 
طبیعی بر ضرورت اصلاح رویکردهای کنونی در مدیریت منابع 
طبیعی کشور تأکید کرد و گفت: چالش‌های عدیده‌ای در حوزه 
منابــع آبی، جنگل‌ها و مراتع وجود دارد و مشــارکت مردمی و 
واگذاری تصمیم‌گیری‌ها به آنها می‌تواند نقش بسزایی در بهبود 

وضعیت فعلی داشته باشد.
این نماینده مجلس با بیان اینکه واگذاری تصدی‌گری منابع 
طبیعی به مردم، حس مسئولیت‌پذیری و تعلق آنها به منابع ملی 
را افزایش داده و از تخریب منابع جلوگیری می‌کند، تصریح کرد: 
زمانی که مردم احساس کنند این منابع متعلق به خودشان است، 
تلاش بیشتری برای حفظ آن خواهند کرد.وی در ارتباط با طرح 
پایلوت مدیریت منابع آبی در برخی مناطق کشور توضیح داد: 
این طرح به دنبال مشــارکت مردم در مدیریت منابع آبی است 
تا از تخریب ســفره‌های آب زیرزمینی و حفر چاه‌های غیرمجاز 
جلوگیری شود. ایجاد بازار مشترک آب نیز یکی از پیشنهادات 

جدی برای تنظیم بهره‌برداری از این منابع است.

انتقاد سبحانیان از 
ساختارهای موازی 
و شوراهای متعدد 

تصمیم‌گیر در کشور

 صرفه جویی ۴۳ هزار میلیارد تومانی تولیدات دامی طی ۱۰ سال گذشته
رئیس موسسه تحقیقات علوم دامی کشور گفت: برآوردها نشان می دهد، طی ۱۰ 
سال گذشته، اجرای پروژه‌های تحقیقاتی، نقش موثری در افزایش تولیدات دامی داشته 

و صرفه جویی ۴۳ هزار میلیارد تومانی را در این مدت رقم زده است.
حسن خمیس آبادی درباره اقدامات موسسه تحقیقات علوم دامی در تولیدات کشور 
طی سالهای گذشته افزود: این میزان صرفه جویی به واسطه تلاش محققان علوم دامی 
در مجموع تولیدات دامی اعم از دام سبک و سنگین، طیور، زنبور عسل و فراورده های 

دامی بوده است.
رئیس موسســه تحقیقات علوم دامی کشور با اشــاره به اینکه کل تولیدات بخش 
کشاورزی حدود ۱۳۰ میلیون تن برآورد می شود، اظهارداشت: زیربخش دامپروری در 
ایجاد ارزش افزوده بخش کشاورزی همواره روند رو به رشدی داشته به ‌طوری که سهم آن 
در ارزش افزوده در بخش کشاورزی بین ۳۰ تا ۳۵ درصد در سال‌ های مختلف بوده است.

وی تصریــح کــرد: یکــی از مهمتریــن دلایــل بهبــود وضعیــت و توســعه 
پایــدار دامپــروری کشــور از طریــق ایجاد بســتر و زمینه ســازی مناســب برای 
 انجــام پژوهش در مســائل مختلف علوم دامی اســت که موسســه تحقیقات علوم

 دامی این وظیفه را برعهده دارد.

  افزایش ظرفیت و تولید زنجیره جهانی مس در سال ۲۰۲۴
ظرفیت و تولید زنجیره جهانی مس )کنسانتره و تصفیه شده( طی سال ۲۰۲۴ میلادی، ۴.۳ درصد افزایش یافت.

به گزارش از سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی )ایمیدرو(، گروه مطالعات بین المللی مس )ICSG( در گزارش اخیر خود اعلام کرد: فعالان جهانی مس از ابتدای ماه ژانویه تا پایان دسامبر ۲۰۲۴ میلادی، حدود ۲۷ میلیون و ۶۳۳ هزار تن 
مس تصفیه شده تولید کردند.این رقم در مدت مشابه سال ۲۰۲۳ میلادی، ۲۶ میلیون و ۵۰۳ هزار تن بود که حاکی از افزایش ۴.۳ درصدی تولید این محصول است.

ظرفیت تولید کارخانه‌ های مس تصفیه شده در جهان نیز طی ۱۲ ماهه مذکور، ۳۳ میلیون و ۱۱۵ هزار تن بود که در مقایسه با آمار سال گذشته میلادی )۳۲ میلیون و ۱۶۶ هزار تن(، حدود ۳ درصد افزایش یافت.
معادن مس جهان طی سال ۲۰۲۴ میلادی، حدود ۲۲ میلیون و ۹۱۳ هزار تن کنسانتره تولید کردند.این رقم در سال ۲۰۲۳ میلادی، ۲۲ میلیون و ۳۸۳ هزارتن بود که حاکی از افزایش حدود ۲.۴ درصدی تولید این معادن در جهان است.

از این میزان، ۱۰ میلیون و ۹۹۲ هزار و ۹۰۰ تن مربوط به قاره »آمریکا«، ۴ میلیون و ۸۵۱ هزار و ۷۰۰ تن »آسیا«، ۴ میلیون و ۱۳۹ هزار و ۵۰۰ تن »آفریقا«، ۲ میلیون و ۵۷ هزار و ۴۰۰ تن »اروپا« و ۸۷۱ هزار و ۶۰۰ تن مربوط به »اقیانوسیه« بوده است.
در همین مدت، ظرفیت معادن مس جهان به ۲۸ میلیون و ۶۱۸ هزار تن رسید نسبت به ظرفیت ایجاد شده در سال ۲۰۲۳ میلادی )۲۷ میلیون و ۵۱۰ هزار تن(، نشان دهنده افزایش ۴ درصدی است.میزان تولید ذوب مس با ۴.۹ درصد افزایش، از ۲۲ 

میلیون و ۳۸۹ هزار و ۵۰۰ تن در سال ۲۰۲۳ به ۲۳ میلیون و ۴۹۶ هزار و ۳۰۰ تن در سال ۲۰۲۴ میلادی رسید.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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ایران به تکنولوژی فرآوری عناصر نادر دست یافت
مریم لطفی      |  یک فعال حوزه معدن گفت: در ایران به تکنولوژی فرآوری عناصر نادر خاکی دست یافته‌ایم که این موضوع می‌تواند زمینه 

سرمایه‌گذاری در صنایع پیشرفته را فراهم سازد.

وزیر ارتباطات با بیان اینکه اتصال مردم و مصرف کنندگان به فیبر نوری باکیفیت و سرعت مناسب ملاک عمل وزارت ارتباطات است، گفت: در بعضی از نقاط به واسطه رشد قابل توجه در 
ترافیک، اشباع در لایه خدمات سیار را شاهدیم که این موضوع را باید به سمت خدمات ثابت و فیبر نوری هدایت کنیم که در این راستا مقرر شد که به صورت دوره‌ای گزارش‌هایی با محوریت 
پیشرفت اتصال به کمیسیون اصل ۹۰ ارائه شود. سید ستار هاشمی- وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات-  به نشست مشترکی که با اعضای کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی پیرامون 
موضوع فیبرنوری به عنوان یک پروژه ملی داشت، اشاره کرد و گفت: این موضوع از سنوات گذشته آغاز شده و در دولت چهاردهم با تغییر رویکرد به صورت جدی دنبال می‌شود؛ اتصال مردم 
و مصرف کنندگان به فیبر نوری باکیفیت و سرعت مناسب ملاک عمل وزارت ارتباطات است.وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در ادامه افزود: رویکرد گذشته حاکم بر وزارتخانه مبتنی بر این 
بود که بتوانیم پوشش یا امکان اتصال را ایجاد کنیم که بر اساس تکالیف برنامه هفتم امکان اتصال ۲۰ میلیون پورت فیبر نوری برای وزارت ارتباطات تعیین شده که البته ما با این تغییر نگاه 

به سمتی می‌رویم که مشترکین بتوانند به صورت مستقیم از این ظرفیت استفاده کنند.

ارائه گزارش‌های دوره‌ای با 
محوریت پروژه فیبرنوری به 

کمیسیون اصل نود مجلس

  مردم شــرایط خوبی برای خرید طلا 
ندارند

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران بیان کرد: 
نوسانات بازار ارز می‌تواند نقش محوری در رابطه 
با تداوم کاهش قیمت طلا داشــته باشد و عرضه 
سکه توسط بانک مرکزی نیز می‌تواند موثر باشد.

نادر بذرافشــان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران بیــان کرد: در هفته‌ای که گذشــت هم 
شــاهد کاهش و هم افزایش قیمت انس جهانی 
طلا بودیم، اما در مجموع حدود ۱۶ دلار افزایش 

قیمت انس جهانی رقم خورد.
وی افــزود: علی‌رغــم افزایــش قیمت‌هــا 
بــا  داخلــی  بــازار  در  جهانــی،  بــازار   در 
توجــه به کاهش و ثبات نــرخ ارز، روند قیمتی 

طلا، کاهشی بود.
بذرافشان ادامه داد: کاهش قیمت طلا در یک 
هفته تا ۱۰ روز اخیر نسبتا خوب بوده و نسبت به 
اوج افزایش قیمت‌ها، ثبات نسبی را حفظ کرده، اما 
احتمال این که روند کاهشی قیمت طلا ادامه‌دار 
باشد، کم است؛ چرا که احتمال افزایش قیمت در 
بازار‌های جهانی بالا است و همچنین آن کاهش 
قیمتی که باید نسبت به اوج قیمت‌ها رخ می‌داد، 

تجربه شده است.
رئیــس اتحادیه طلا و جواهــر تهران گفت: 
از این به بعد نوســانات بــازار ارز می‌تواند نقش 
محــوری در رابطــه با تــداوم کاهــش قیمت 
طلا داشــته باشــد و عرضه ســکه توسط بانک 
 مرکزی نیــز می‌تواند موثر باشــد. باید منتظر

 ماند و دید در روز‌های آینده شرایط بازار جهانی 
و نوســانات نــرخ ارز در داخل به چه ســمت و 

سویی می‌رود.
بذرافشان تصریح کرد: تقاضا برای خرید طلا به 
شدت پایین آمده است، دو هفته بیشتر تا پایان 
سال باقی نمانده و مصادف شدن ایام پایانی سال 
با ماه رمضان کاهش تقاضا را به دنبال داشــته و 
افزایش قیمت هم سبب شــده تا مردم چندان 
شرایط خوبی برای خرید مصنوعات طلا نداشته 
باشند.بذرافشان در پایان گفت: متاسفانه واحد‌های 
تولیدی و توزیعی طلا به شدت دچار آسیب‌های 

مالی شده‌اند.

   تکمیل ســامانه املاک و اســکان، 
پیش‌نیاز ساماندهی بازار مسکن و زمین

حســین محمدزاده، عضو کمیسیون عمران 
مجلس شــورای اســامی در گفتگو با خبرنگار 
مهر در خصوص اجرای قوانین مرتبط با ســامانه 
امــاک و اســکان و تأثیرات آن بر ســاماندهی 
وضعیــت زمین و املاک کشــور اظهــار کرد: 
 »از ماه گذشــته صدور دســت چک برای افراد

 مشــروط بــه ثبت اطلاعــات ملکــی آنها در 
سامانه املاک و اســکان شد. این تصمیم منجر 
بــه رشــد ۲۰۰ درصدی مراجعــات مردمی به 
 سامانه شــد. این آمار نشــان‌دهنده استقبال و

 علاقه‌مندی مردم به ثبت اطلاعات املاک خود 
است.«

وی در ادامه گفــت: »همانطور که در قانون 
پیش‌بینی شــده، خدمات عمومــی دولتی باید 
منوط به ثبت اطلاعات در این ســامانه باشــد. 
ایــن اقدام باعث می‌شــود که دســتگاه‌ها برای 
همکاری با این ســامانه به صــورت جدی وارد 
عمل شــوند. در این راســتا، یکی از نکات مهم 
 این اســت که تمــام فرایندهایی کــه به نوعی

 با ســامانه املاک و اســکان مرتبط هســتند، 
بایــد در جهت تکمیل اطلاعات ســامانه پیش 
 بروند. وقتی که دستگاه‌ها همکاری کنند، قطعاً
 شــاهد رشــد بیشتر این ســامانه و تکمیل آن 

خواهیم بود.«
نماینده درگز در مجلس شورای اسلامی افزود: 
»به طور کلی، تکمیل این سامانه می‌تواند موجب 
ساماندهی وضعیت زمین و ملک در کشور شود. 
یکی از مزایای این ســامانه، ایجاد شــفافیت در 
روندهای مختلف مربوط به املاک اســت. وقتی 
که اطلاعات صحیح و کاملی در این سامانه وارد 
شود، به طور طبیعی شفافیت در امور مربوط به 

زمین و املاک افزایش پیدا می‌کند.«
محمدزاده همچنین اشاره کرد که »البته نباید 
فرامــوش کرد که تکمیل اطلاعات این ســامانه 
نیاز به فرهنگ‌سازی دارد. ممکن است در ابتدا، 
بهره‌برداران این اطلاعــات به دلیل عدم آگاهی 
یا فقدان فرهنگ لازم، همکاری کاملی نداشــته 
باشــند. اما با وضع قوانین و الزام دستگاه‌ها برای 
ثبــت اطلاعات در این ســامانه، می‌توان میزان 
داده‌ها و اطلاعات بانک اطلاعاتی این ســامانه را 

تکمیل کرد.«
این نماینده مجلس شورای اسلامی همچنین 
تأکید کرد: »اگر ســایر دستگاه‌های اجرایی نیز 
اطلاعــات خود را به این ســامانه منتقل کنند، 
شفافیت در امور بیشتر خواهد شد. این شفافیت 
می‌تواند پیامدهای بسیار مثبتی داشته باشد، از 
جمله کاهش فساد و سوءاستفاده‌ها در امور مربوط 

به املاک و زمین.«
محمدزاده در پایان خاطرنشــان کرد: »برای 
اینکه سامانه املاک و اسکان به طور کامل مؤثر 
واقع شــود، لازم است که تمام دستگاه‌ها به آن 
متصل شــوند و اطلاعات خود را ثبت کنند. این 
کار، نه تنها باعث تکمیل ســامانه خواهد شــد 
بلکه به شــفافیت در بازار مسکن و زمین کمک 
خواهد کرد و در نهایت می‌تواند به بهبود وضعیت 
بازار مســکن و زمین در کشــور منجر شــود.« 

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

در دو معدن کشور 
حدود ۱۲۵ میلیون 

ذخیره وجود دارد. اما 
نقاط بسیار با ارزش تر 

با عیارهای بسیار بالاتر 
وجود دارد که می‌تواند 

در آینده اقتصادی بودن 
فرآیند را تضمین کند. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/12/19
شماره : 1833

کاهش چشمگیر سفرهای خارجی

وعده وزیر نیرو برای ۲۵ برابر شدن تجدیدپذیر‌ها در ۳ سال اشتباه است

برخی مدیران و مالکین دفاتر مســافرتی می‌گویند نیمی از متقاضیان سفرهای 
خارجــی در نوروز نیز که از بخش برخوردار جامعه هســتند از ســفرهای خارجی 

انصراف داده‌اند.
 نوسانات شدید نرخ ارز، گران شدن قیمت بلیت پروازها و حمل و نقل جاده‌ای به 
دلیل ناترازی در عرضه و تقاضا به دلیل ناکافی بودن ظرفیت ناوگان حمل و نقل ریلی، 
جاده‌ای و هوایی و از همه مهمتر شرایط اقتصادی و تورمی موجود در کشور، سفر را 
برای بسیاری از مسافران نوروزی دشوار و برخی را نیز از انجام سفر پشیمان کرده است.

برخی مدیران و مالکین دفاتر مســافرتی می‌گویند نیمی از متقاضیان سفرهای 
خارجی در نوروز نیز که از بخش برخوردار جامعه هستند از سفرهای خارجی انصراف 
داده‌اند.این خبر شاید به زعم این گروه از مدیران و مالکان دفاتر مسافرتی "بد" یک 
نوید خوش می‌تواند در خود داشــته باشد و آن اینکه این گروه، مقاصد داخلی را به 

عنوان هدف‌های سفر خود در نوروز انتخاب می‌کنند.

 مسافرانِ اروپا در جستجوی قطار برای سفر به قشم
فرید تاتاری یگانه، مدیر یکی از دفاتر مسافرتی در تهران با اشاره به کاهش شدید 
سفرهای خارجی در نوروز ۱۴۰۴ دلیل این امر را شرایط اقتصادی موجود در کشور 

اعلام کرد.
او گفت: شرایط به گونه‌ای است که مسافرین تورهای اروپا، امسال به‌دنبال تور ریلی 
و زمینی به قشــم هستند. باتوجه به افزایش نرخ ارز و گرانی شدید بلیت پروازهای 
خارجی، مســافران نوروزی ما که سال گذشــته اقدام به تهیه تورهای نوروزی برای 
خود و بستگانشان در مسیرهای ایتالیا و بلژیک داشتند، امسال به دنبال تور ریلی به 

مقصد قشم و کیش هستند.
وی اما یک هشدار مهم می‌دهد و آن درباره گرانی غیرقابل توجیه سفرهای داخلی 
است. او گفت: این گروه از مسافرانی که از سفرهای خارج از کشور خود بازمانده‌اند، 
وقتی متوجه قیمت گران برخی مناطق مانند کیش و قشم و ... در مقایسه با مقاصد 
خارجی می‌شــوند به طور کل از خرید بســته‌های مسافرتی منصرف شده و سفر را 
کنار می‌گذارند. آنها حتی از نرخ‌های داخلی سفر مثلا با قطار هم گلایه‌مند هستند.

این فعال گردشگری افزود: البته بخشی از مسافرانی که سال گذشته به دنبال تور 
اروپا بودند، به‌جای انتخاب مقاصد داخلی، به دنبال تورهای زمینی و اتوبوسی به مقصد 

ارمنستان و گرجستان با تورهای زمینی یا تورهایی که نرخ‌شان کمتر باشد، می‌گردند.

 برخوردارها پول سفر دارند اما حوصله سفر ندارند
آیا مشــتریان تورهای اروپا و مقاصد گرانقیمت از سال گذشته؛ قادر به پرداخت 
هزینه ســفرهای خارجی در نوروز پیش رو نیســتند؟ چند درصد از متقاضیان سال 
گذشــته سفرهای اروپا تمایل به ســفرهای داخلی پیدا کرده‌اند؟ آیا افزایش نرخ ارز 

و بلیت هواپیما باعث تعریف بسته‌های سفر جدید در دفاتر گردشگری شده است؟
محسن قادری دیگر فعال گردشگری و مدیرعامل یکی از هلدینگ‌های گردشگری 
معتقد است افرادی که نوروز گذشته به اروپا سفر کرده‌اند خریداران تورهای لوکس 
هستند و هرگز آنقدر ناتوان نیستند که به دنبال تورهای زمینی به قشم و کیش یا 

سفر با قطار باشند.
وی با تایید کاهش تورها و ســفرهای خروجی در نوروز ۱۴۰۴ نســبت به نوروز 
امســال گفت: افرادی که عادت به سفرهای لوکس دارند، امسال ترجیح می‌دهند به 
سفر نروند. آنها به دلیل افزایش نرخ دلار محافظه‌کار شده و نگرانی‌های ارزی آنها را 

از سفر منصرف کرده است.
او دلیل کاهش ســفرهای خارجی اقشار برخوردار را اینطور تشریح کرد: سرمایه 
آنها به دلیل نوســانات اخیر چندین برابر بیشتر شــده است، و اینطور نیست که از 
پرداخت هزینه‌های سفر ناتوان باشند بلکه بیشتر نگرانی روانی برای کنترل کسب و 
کارهایشان دارند. این افراد بیشتر حوصله سفر ندارند نه آنکه توان پرداخت هزینه‌های 

سفر را نداشته باشند.

 طبقه متوسط قید سفر را زده است
این فعال گردشگری؛ کاهش سفر در اقشار متوسط و ضعیف را بسیار جدی توصیف 
کرد و گفت: ناتوانی از سفر در اقشار متوسط بسیار زیاد است. افرادی که حقوق 40 
تا 100 میلیون تومانی دارند و کارمندان با حقوق ۳۰ تا ۴۰ میلیون تومان و فعالان 
بخش خصوصی با حقوق ۲۰ میلیون تومان قدرت خود را برای سفر اندک می‌بینند.

قادری افزود: اقشــار متوسط بیشتر به سفرهای داخلی و گاه سفرهای کمپینگی 
و اقامت چادری روی می‌آورند چون توان پرداخت هزینه هتل‌ و اماکن اقامتی گران 

را ندارند.

 تورهای خارجی باید دلاری فروخته شود
این فعال گردشگری با اشاره به نوساتات نرخ ارز در کشور گفت: در شرایط اقتصادی 
فعلی کشور که ارز و دلار در نوسان مداوم است، دفاتر مسافرتی که بلیت سفر در یک 
تور خارجی را یک روز ۶۹ میلیون تومان روی پرواز ترکیش به مقصد اروپا می‌فروشد، 
روز دیگر مجبور است با نوسانات ارزی همین بلیت را ۸۵ میلیون تومان بفروشد که 

این امر مسافران را نیز دچار سردرگمی و نگرانی می‌کند.
قادری با تاکید بر ضرورت فروش تورهای خارجی به گردشگران و مسافران به نرخ 
ارز گفــت: تنها در صورت فروش تورهای به قیمت دلاری و نه فروش ریالی می‌توان 
مشکلات مرتبط با شکایات از دفاتر مسافرتی و به دردسر افتادن مسافران را حل کرد.

این فعال گردشــگری افزود: گردشگران و مسافران سفرهای خارجی باید بدانند 
دفاتری که تورهای خارجی را به قیمت ریالی می‌فروشند با مشکل مواجه می‌شوند و 
بالعکس تورهایی که پکیج‌های سفر خود را دلاری می‌فروشند قادر به فریب مسافران 

نخواهند بود.
وی با اعلام اینکه طبقه متوسط جامعه ایران بیشترین ضربه را در وضعیت فعلی 
نوسانات اقتصادی در حوزه سفر خورده است، گفت: متاسفانه در سفرهای داخلی با 
کاهش ســفر مواجهیم و مثلا گردشگری که تور لوکس شیراز را با اقامت در هتل ۵ 
ستاره می‌خرید امروز توان خرید همین تور را ندارد و در نهایت دست خانواده‌اش را 

می‌گیرد و راهی شمال می‌شود.

نیروگاه‌های تجدیدپذیر به دلیل استفاده از منابع طبیعی مانند خورشید، باد و آب، 
نقش کلیدی در کاهش وابســتگی به سوخت‌های فسیلی و کاهش آلایندگی محیط 
زیســت دارند. این نیروگاه‌ها به ویژه در فصل‌های گرم سال که تابش خورشید به اوج 
می‌رسد، می‌توانند بخشی از نیاز انرژی کشور را تأمین کرده و به کاهش ناترازی برق 
کمک کنند. علاوه بر این، توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر باعث ایجاد اشتغال و تقویت 

اقتصاد پایدار می‌شود.
وزیر نیرو به تازگی اعلام کرده است که نیروگاه‌های تجدیدپذیر طی ۳ سال ۲۵ برابر 
خواهد شد! اما کارشناسان ضمن رد عدد اعلام شده از سوی وزیر نیرو، معتقدند تحقق 
این هدف مستلزم تقویت زیرساخت‌های حیاتی از جمله خطوط انتقال و بهبود روابط مالی 
با سرمایه‌گذاران بین‌المللی است. با این حال، نبود شفافیت در تعاملات مالی و ضعف در 
زیرساخت‌های انتقال برق، چالش‌های جدی برای دستیابی به این هدف ایجاد کرده‌اند.

آرش نجفی رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران با اشاره به صحبت‌های وزیر 
نیرو در خصوص افزایش ۲۵ برابری نیروگاه‌های تجدیدپذیر بیان کرد: افزایش ۲۵ برابری 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور آن هم در مدت ۳ سال امکان‌پذیر نیست، و این حرف 
وزیر نیرو اشتباه است. احتمالا منظور ایشان رشد ۲۵ درصدی طی سه سال است که 
حرف درستی می‌تواند باشد. اما این امر نیازمند تقویت زیرساخت‌های اساسی از جمله 
خطوط انتقال و بهبود روابط مالی با سرمایه‌گذاران بین‌المللی است. یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های پیش‌رو، نبود خطوط انتقال کافی برای انتقال برق تولیدی به شبکه است. 
در حال حاضر، امکان انتقال برق تولیدی به شبکه به دلیل کمبود زیرساخت‌های لازم 

فراهم نیست و این موضوع نیازمند توجه جدی است.
آرش نجفی گفت: علاوه بر این، مدل روابط مالی با سرمایه‌گذاران بین‌المللی از شفافیت 
و سهولت لازم برخوردار نیست. برای تحقق این هدف، وزیر مربوطه باید برنامه‌ریزی و 
مدیریت دقیقی انجام دهد و تعاملات بین‌المللی را بهبود بخشد، فرآیند‌های عملیاتی 

را واقع بینانه‌تر کنند و زیرساخت خط انتقال را فراهم کنند تا امکان افزایش ظرفیت 
تولید برق فراهم شــود. با این حال، با توجه به عملکرد فعلی دولت، امید چندانی به 
تحقق سریع این هدف وجود ندارد، اگرچه امکان‌پذیر است. اما اینکه وزیر نیرو و دولت 

چقدر توان عملیاتی اجرای آن را دارند موضوع دیگری است.

  نقش انرژی‌های تجدیدپذیر در کاهش ناترازی برق
رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران اضافه کرد: انرژی‌های تجدیدپذیر می‌توانند 
بخشی از ناترازی برق کشور را کاهش دهند، چون بخش عمده‌ای از ناترازی ما مربوط 
به تامین روشــنایی در فصل گرم سال است، یعنی اواخر بهار و کل تابستان که تابش 
آفتاب به حداکثر می‌رسد و مصرف انرژی برای سیستم‌های سرمایشی افزایش می‌یابد، 
پس تجدیدپذیر‌ها می‌توانند خوب ایفای نقش کنند. با این حال، انرژی‌های تجدیدپذیر 

به تنهایی قادر به حل کامل مشکل کمبود برق نیستند و کشور به تنوع در منابع انرژی 
نیاز دارد. استفاده از انرژی‌های هسته‌ای حداقل به میزان ۵ تا ۷ هزار مگاوات و همچنین 
بهره‌برداری از نیروگاه‌های حرارتی ضروری است. باید کسری سوخت نیروگاه‌ها جبران 
شود. بهبود راندمان نیروگاه‌های حرارتی و خارج کردن نیروگاه‌های کم‌بازده از مدار نیز 
از جمله اقدامات لازم برای افزایش پایداری انرژی کشــور است. اینها همه در کنار هم 
می‌توانند آینده پایدار انرژی کشور را رقم بزند. شما نمی‌توانید تنها با توسل به انرژی 

خورشیدی مشکل کسری برق کشور را حل کنید.

  برق هسته‌ای و همکاری با بخش خصوصی
وی در مورد تولید برق هسته‌ای نیز گفت: خوشبختانه سازمان انرژی اتمی در حال 
تعامل با بخش‌های خصوصی مختلف برای مشــارکت و توسعه نیروگاه‌های هسته‌ای 
کوچک است. این نیروگاه‌ها می‌توانند در تأمین برق پایدار برای پروژه‌هایی مانند انتقال 
آب از جنوب به مرکز کشور و شیرین‌سازی آب نقش مهمی ایفا کنند. همچنین، برای 
جذب ســرمایه‌گذاران خصوصی، نیاز به یک برق پایدار بدون نوســان و بدون ریسک 
است که نیازمند حمایت‌های مالی دولت و ارائه سیاست‌های تشویقی است. امیدواریم 
بتوانیم با انتقال تکنولوژی بتواینم نیروگاه‌های کوچک برق هسته‌ای را راه اندازی کنیم.

نجفی اضافه کرد: با توجه به زمان بازگشــت سرمایه طولانی، جذابیت این پروژه‌ها 
برای بخش خصوصی چندان بالا نیســت، این یک واقعیت اســت. اما با حمایت‌های 
دولت، امکان جذب ســرمایه‌گذاران و مشــارکت آنها در توسعه نیروگاه‌های کوچک 
هســته‌ای وجود دارد. وعده این حمایت را هم از ســازمان انــرژی اتمی گرفتیم. در 
صورت تحقق این رویکرد، می‌توان امیدوار بود که چندین نیروگاه کوچک هســته‌ای 
 با مشارکت بخش خصوصی به بهره‌برداری برسند و گام‌های مؤثری در جهت افزایش 

پایداری انرژی کشور برداشته شود.

 اردشیر ســعدمحمدی مدیر عامل اسبق ملی مس امروز در نشست 
خبری دســتاوردها در حوزه عناصر نادر خاکی، گفت: تقسیم بندی در 
مباحث صنعتی در دنیا به دو دسته صنایع پایین دست و صنایع‌های تک 
است. ما در صنایع‌های تک سرمایه گذاری شایانی نداریم و ارزش افزوده 
به لحاظ اقتصادی در صنایع‌های تک با صنایع معمولی قابل قیاس نیست، 
بنابراین فراهم سازی شرایط‌های تک برای سرمایه گذاری در کشور حائز 

اهمیت است.
مدیرعامل شــرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات افزود: برای 
سرمایه گذاری در صنایع‌های تک به مواد اولیه نیاز است که یکی از آنها 

عناصر نادر خاکی است. این عناصر کاربردهای زیادی در صنایع پیشرفته 
دارند و می‌توانند فرصت‌های سرمایه گذاری با ارزش افزوده بالا در کشور 

ایجاد کنند که در اقتصاد ملی می‌تواند تأثیر بسیاری داشته باشد.
وی ادامه داد: در موضوع عناصر خاکی، اگرچه جدا کردن اکسیدهای 
نادر خاکی از یکدیگر بسیار اهمیت دارد، اما اقتصادی بودن جدایش اهمیت 
بیشتری دارد. در شرایط فعلی ما به جداسازی عناصر گروه لانتانیدها ها 
دست یافته ایم که ۱۵ عنصر در آن وجود دارد که شامل سریوم، ساماریوم، 

پرازئودیمیموم و ... است.
سعدمحمدی تصریح کرد: چین از جمله کشورهایی است که ذخیره 

مناســب و دانش این کار را دارند. این کشــور ۴۴ میلیون تن ذخیره دارد و میزان 
اســتخراج آن با بالاترین استخراج ۲۴۰ هزار تن در سال است. ویتنام ۲۲ میلیون 
تن ذخیره خالص دارد و علاوه بر این کشــورهای آمریکا، روسیه، استرالیا نیز این 

ظرفیت‌ها را دارند.
مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات گفت: در دو معدن کشور 
حدود ۱۲۵ میلیون ذخیره وجود دارد. اما نقاط بسیار با ارزش تر با عیارهای بسیار 
بالاتر وجود دارد که می‌تواند در آینده اقتصادی بودن فرآیند را تضمین کند. در حال 
حاضر به صورت پایلوت به این دانش دست یافته ایم و تفکیک عناصر نادر خاکی 
را نیز انجام داده ایم؛ در مرحله بعد باید به ایجاد ســرمایه گذاری برای تولید فکر 
کنیم و در ادامه نیز باید امکان سرمایه گذاری برای صنایع‌های تک را فراهم سازیم.

وی در ادامه به کاربردهای گسترده عناصر نادر خاکی در صنایع پیشرفته اشاره 
کــرد و گفت: این عناصــر در تولید تجهیزات الکترونیکی، مگنت ها، آهن رباهای 
دائمی که در تولید ژنراتورها به کار گرفته می‌شود، تکنولوژی پزشکی، سیستم‌های 

خنک کننده و ... کاربرد دارد.

 از ظرفیت تولید ۵۱ میلیون تن فولاد عبور کرده ایم
سعدمحمدی با بیان اینکه از ظرفیت تولید ۵۱ میلیون تن فولاد عبور کرده‌ایم، 
گفت: برای تولید آلیاژهای فولادی خاص به عناصر خاکی نادر نیاز است. بنابراین 
ما در ابتدای مسیر قرار داریم که در آینده در بحث صنعت و معدن شرایط جدیدی 

را برای کشور ایجاد کند.
گفتنی اســت یک شــرکت داخلی موفق به تولید کنسانتره مونازیت شده که 
در ایــن ماده، ۱۷ عناصر نادر خاکی وجود دارد و به زودی کارخانه تولید انبوه این 
اکسیدها احداث خواهد شد. عناصر نادر خاکی شامل ۱۷ عنصر شیمیایی حیاتی 
است که به دلیل ویژگی‌های خاص فیزیکی و شیمیایی خود، در بسیاری از صنایع 
پیشــرفته و فناوری‌های نوین کاربردهای گسترده ای دارند. این عناصر که شامل 
لانتانیدها، اســکاندیم و ایتریم می‌شوند در ساخت آهن رباهای دائمی، باتری‌های 
پیشرفته، کاتالیزورها، نمایشگرهای الکترونیکی، داروهای خاص، تجهیزات مخابراتی و 
تجهیزات تخصصی دفاعی مورد استفاده قرار می‌گیرند. علاوه بر این عناصر نادر خاکی 
نقش مهمی در صنایع انرژی‌های تجدیدپذیر مانند توربین‌های بادی و خودروهای 
الکتریکی ایفا می‌کند، زیرا به بهبود کارایی و کاهش وزن تجهیزات کمک می‌کنند. 
ذخایر جهانی عناصر نادر خاکی عمدتاً در کشورهای چین، آمریکا، روسیه، هند و 

استرالیا متمرکز شده است.
در ایران ذخایر مونازیت به عنوان یکی از منابع مهم عناصر نادر خاکی شناخته 
می‌شوند که با داشتن ذخایر قابل توجهی از این عناصر در مخروط افکنه مروست و 
به صورت کلی زون سنندج سیرجان، پتانسیل بالایی برای تبدیل شدن به یکی از 
تولید کنندگان عمده در منطقه و حتی جهان دارد. میزان تقاضای عناصر نادر خاکی 
از سال ۲۰۲۳ تا سال ۲۰۳۳ از ۲۰۰ هزار تن به حدود ۳۰۰ هزار تن خواهد رسید. 
پیش بینی‌ها نشان می‌دهند که بیشترین تقاضا مربوط به عنصر نئودیوم است که 
این عنصر از مواد اولیه اصلی مورد استفاده در صنایع مگنت ها و سپراتورها می‌باشد.
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نرخ ارز از پیشگویی تا پیش بینی

ابوالفضل حمیدی   |       نرخ ارز را می‌توان مهم‌ترین اهرم تلاطم اقتصادی کشور در چند دهه گذشته نامید که چه با صعود و چه با سقوط 
خود محاسبات فعالان و سیاست گذاران اقتصادی را دستخوش دگرگونی کرده و در این میان، بازار مکاره پیشگویی آینده آن را هم 

داغ کرده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی گفت: یکی از دلایلی که موجب شده تا هزینه‌های حکمرانی در کشور ما بالا باشد مربوط به ساختارهای موازی و شوراهای متعدد تصمیم‌گیری است.
 سید محمدهادی سبحانیان رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور بر لزوم هموار نمودن مسیر افزایش بهره‌وری تأکید کرد و گفت: امروزه بعضاً بخشنامه‌ای برای پیشبرد امور تدوین می‌شود، 
اما کارها با اجرای آن پیش نمی‌رود. گاهاً هم برای ارتقا بهره‌وری در خصوص یک بخشــنامه یا نظام‌نامه صادرشــده به ســبب اهمیتش جلساتی برگزار می‌شود که این مسئله هم جز شروط لازم 

به‌حساب می‌آید اما کافی نیست.
وی افزود: شرط کافی که به واسطه آن ما مطمئن شویم که این بخشنامه یا این نوع جلسات به ثمر بنشیند و آن اتفاق مدنظر حتماً رقم می‌خورد، این است که مطمئن شویم مسیر جوری 
طراحی شده است که اشخاص در مسیر حرکت هدفمند قرار گیرند.رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور تصریح کرد: در نظام مالیاتی روشی را پیاده‌سازی و هدایت می‌کنیم که همکاران مالیاتی 

می‌بایست برای تحقق هدف در نظر گرفته شده در این مسیر حرکت کنند و راهی جز این نداریم.

انتقاد سبحانیان از 
ساختارهای موازی و 
شوراهای متعدد تصمیم‌گیر 
در کشور

  شفاف سازی درباره میزان معافیت و 
نحوه محاسبه مالیات حقوق کارکنان

سازمان امور مالیاتی کشــور با تکذیب خبر 
حــذف تمامی معافیت های حقــوق کارکنان و 
کارمندان، درباره میزان معافیت و نحوه محاسبه 

مالیات حقوق کارکنان شفاف سازی کرد.
 ســازمان امور مالیاتی کشــور روز شنبه در 
اطلاعیه‌ای به ارایه توضیحاتی درباره نحوه معافیت 
مالیاتی کارکنان و کارمنــدان پرداخت؛ در این 
اطلاعیه آمده است: با توجه به ابهامات کارفرمایان 
در نحوه محاسبه مالیات حقوق کارکنان و به جهت 
پرهیز از ایجاد هرگونه تبعیض و ناعدالتی، سازمان 
امور مالیاتی کشور در اجرای قانون بودجه سال 
۱۴۰۳ کل کشور بستر محاسباتی مالیات بر درآمد 
حقوق را به گونه ای که کارفرمایان نسبت به اعلام 
میــزان حقوق و مزایای هر یک از حقوق بگیران 
خود اقدام و سپس محاســبه مالیات به صورت 
الکترونیکی انجام و میزان مالیات هر حقوق بگیر 

به کارفرمایان اعلام شود تهیه و اجرایی کرد.
در ادامه این اطلاعیه آمده است: در این راستا 
با عنایــت به نص صریح قانون نحوه محاســبه 
مالیات و میزان معافیت حقوق هر یک از حقوق 
بگیــران معــادل ۱۴۴ میلیون تومــان معافیت 
سالیانه و ۲۴ میلیون تومان معافیت مزایای غیر 
نقدی پرداختی به کارکنان و ۱۲ میلیون تومان 
بابت عیدی سالانه و همچنین با توجه به احکام 
 قانونی سایر قوانین از جمله قانون جامع ایثارگران 
معافیت‌هــای مربوطه برای حقوق بگیران لحاظ 

شده است.
سازمان امور مالیاتی ادامه می دهد: شایان ذکر 
است قانونگذار در سالهای مختلف معافیت های 
خاصی برای محاسبه مالیات حقوق بگیران لحاظ 
کرده است و سازمان امور مالیاتی کشور با توجه به 
قوانین فوق و آرای دیوان عدالت اداری نسبت به 
اعمال این معافیت ها برابر مقررات اقدام می کند، 
در این راستا با توجه به صراحت تبصره ۱۵ قانون 
بودجه سال ۱۴۰۳ و همچنین تاکید موضوع در 
تبصره ۱ قانون بودجه سال ۱۴۰۴ مزایای رفاهی 
و انگیزشی کارکنان با رعایت معافیت‌های مذکور 
مشــمول پرداخت مالیات در سنوات اخیرالذکر 
شده اند که ســازمان امور مالیاتی ضمن اعمال 
آن از ابتدای ســال ۱۴۰۳ در سامانه مالیات بر 
درآمــد حقوق مراتب را به صورت عمومی اطلاع 

رسانی کرده است.

البته نباید از نظر 
دور داشت که گذر زمان 
مقرون به واقعیت بودن 

این پیش بینی ها را 
ثابت کرد و نشان داد که 

وقتی محاسبات مربوط 
به عوامل اقتصادی 

درست باشد و در کنار 
آن عوامل سیاسی موثر 
بر بازار نیز لحاظ شود، 

می توان تا حدودی 
شرایط را پیش بینی 

کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/12/19
شماره : 1833

 بازار ارز ایران در چهار دهه گذشــته دستخوش تحولات 
متعددی بوده که سبب شده تا در کنار عوامل بنیادین اقتصادی 

موثر بر بازار، فعالان اقتصادی را شگفت زده کند.
فعالان اقتصادی شــوک پذیرش آتش بس از سوی ایران 
بر بازار ارز و حتی همین اواخر انتخابات دوره یازدهم ریاست 
جمهــوری را به یاد دارند که چگونه نه عوامل غیراقتصادی و 
بلکه عوامل سیاســی و شوک‌های روانی بازار را با افت شدید 
قیمت هــا روبرو کرد.در مقابل آزاد شــدن‌ نرخ ارز در دوره 
ســازندگی، دوره تحریم‌های بین المللی علیه ایران در اوایل 
دهه نود و نیز خروج آمریکا از برجام و نیز جهش ارزی سال 
۱۴۰۱ نیز فراموش شدنی نیست زیرا فنر نرخ ارز با این عوامل 
غیراقتصادی به یک باره پرید و اعداد جدیدی در اقتصاد ایران 
ثبت کرد.در ماه‌های اخیر نیز این بازار به دلایل سیاســی و 
عمدتاً با اهرم بازگشت ترامپ به کاخ سفید و یادداشت اجرایی 
او برای اعمال مجدد تحریم‌های حداکثری علیه ایران بار دیگر 
شــاهد بروز نوسان در این بازار هستیم که سبب شده تا نرخ 

دلار روند افزایشی داشته باشد.با اینکه عوامل موثر بر بازار ارز 
موضوع پوشیده‌ای نیست و می‌توان با در نظر گرفتن شاخص 
هایی چون نرخ تورم داخلی، نرخ تورم خارجی، کسری بودجه، 
تراز تجاری، میزان خروج سرمایه از کشور، قاچاق سوخت و 
اصــاح حامل های انــرژی و یارانه‌های پرداختی دولت نرخ 
را پیش بینی کرد، امــا وقتی اقتصاد ایران متاثر از عوامل و 
بازیگران سیاسی است، باید این گزاره‌های غیرقابل محاسبه 
را هم در نظر گرفت و نرخ را پیشــگویی کرد. همچنانکه در 
ســال‌های اخیر برخی اندیشکده‌ها و محافل اقتصادی با در 
نظر گرفتن این عوامل اعدادی را اعلام کرده‌اند که خوشایند 
سیاسیون نبوده اســت. زیرا برای هیچ دولتی کاهش ارزش 

پول ملی در برابر ارزهای عمده و جهانروا خوشایند نیست.

 پیش بینی هایی که درست از آن درآمد!
به یــاد داریم در اواخر دولت دوازدهــم وقتی جدولی از 
احتمالات نرخ ارز در شرایط تحریمی آن زمان رسانه‌ای شد، 

بلوای سیاسی به راه افتاد و برخی دولت را به افزایش تعمدی نرخ ارز متهم کردند در حالی که برای 
دولت مستقر پیش بینی آینده اقتصاد با هر نوع احتمالی اجتناب ناپذیر بود.

ماجرا از این قرار بود که دفتر امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه در سال ۱۴۰۰ گزارشی 
بــا عنوان »برآورد بدهی‌های دولــت ایران به بخش‌های مختلف در دوره ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۶ تحت دو 

سناریوی رفع تحریم‌های اقتصادی و تداوم تحریم‌ها« تهیه کرد که سر از رسانه ها درآورد.
در آن گزارش به استناد آمار مربوط به بدهی های دولت و نیز شرایط تحریمی کشور، پیش بینی 
های نرخ ارز تا سال ۱۴۰۶ انجام شده بود که البته همان زمان اعلام شد این گزارش نمایانگر نظر 

سازمان برنامه و بودجه نیست بلکه یک گزارش کارشناسی است.
البته نباید از نظر دور داشت که گذر زمان مقرون به واقعیت بودن این پیش بینی ها را ثابت کرد 
و نشان داد که وقتی محاسبات مربوط به عوامل اقتصادی درست باشد و در کنار آن عوامل سیاسی 

موثر بر بازار نیز لحاظ شود، می توان تا حدودی شرایط را پیش بینی کرد.
چند روز پیش هم نامه‌ای با امضای رئیس دفتر رئیس جمهور سیزدهم در فضای رسانه‌ای منتشر 
شد که سه متغییر اقتصادی را در پایان سال ۱۴۰۳ پیش بینی کرده بود: اینکه نرخ ارز در اسفندماه 
بین ۹۰ تا ۱۰۰ هزار تومان می شود؛ نرخ تورم بین ۴۵ تا ۵۰ درصد است و کسری برق بین ۱۰.۵ 

تا ۱۲.۵ هزار مگاوات خواهد بود.
تاریخ این نامه پنجم خرداد امســال را نشان می داد یعنی چند روز بعد از حادثه سقوط بالگرد 

حامل آیت الله رئیسی و همراهانش که منجر به شهادتشان شد.
در این نامه که غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس جمهور سیزدهم آن را امضا و به وزرای 
دولت ابلاغ کرده بود، چنین نوشته شده بود: »به پیوست تصویر نامه واصله از ستاد راهبری تحول 
دولت مردمی در خصوص رفع ناترازی انرژی و عادلانه سازی یارانه ها ارسال می شود. مقتضی است 
ضمن مطالعه دقیق، اقدامات اجرایی راهبردی غیرقیمتی و قیمتی مندرج در گزارش بررسی و در 

صورت داشتن نظر متفاوت ظرف مدت ۱۰ روز به آن ستاد و این دفتر اعلام نمایید.«
پس از انتشــار نامه، منسوبان دولت سیزدهم در فضای مجازی اعلام کردند که این پیش بینی 
در دولت صورت نگرفته و از مجموعه‌ای خارج از دولت انجام شده بود و رئیس دفتر رئیس جمهور 

برای بررسی به وزرا و مسئولان وقت ارجاع داده بود.
پس از آن، این بار یوســف پزشکیان مشاور رسانه‌ای رئیس دفتر رئیس جمهور یک پیش بینی 
دیگر درباره نرخ ارز را به اشــتراک گذاشــت که سالنامه بازارها و کسب و کار شریف در اسفند ماه 
سال ۱۴۰۲ وضعیت بازارها از جمله بازار ارز را پیش‌بینی کرده بود؛ یعنی درست یکسال پیش که 

هیچ کس فکر نمی کرد سال ۱۴۰۳ آبستن چه تحولاتی در ایران و جهان است.
در صفحه ۴۴ این ســالنامه آمده اســت: »نرخ ارز در سال ۱۴۰۳ به دو عامل مهم وابسته است. 
نتیجه انتخابات آمریکا و تصمیمات دولت سیزدهم در حوزه ارز و انرژی. پیروزی ترامپ در انتخابات 
آمریکا هم باعث تحریک شدید انتظارات تورمی می‌شود و هم با کاهش شدید درآمدهای نفتی سمت 
عرضه در بازار ارز را به شدت تضعیف خواهد کرد و بنابراین منجر به جهش ارزش می‌شود. از سمت 
دیگر در صورتی‌که دولت زیر بار اصلاح سیاست‌های ارزی و هدفمندی یارانه انرژی برود ذخایر ارزی 
وی تقویت شــده و قدرت بیشتری در هموارسازی نوسانات و شوک‌های ارزی پیدا می‌کند. شکل 

۴ برآورد تیم رصدخانه آتی‌کاو شریف از نرخ ارز تحت هر یک از این حالت‌ها را ارائه داده است.«

 بازار نیاز به پیشگو ندارد
با توجه به ســه پیش بینی که ارقام و شاخص های آن مرور شد، می‌توان گفت در شرایطی که 
عوامل سیاسی موثر بر بازار ارز و نیز فاکتورهای اقتصادی موثر بر آن بر همین مبنا باشد، نرخ ارز نیاز 
به پیشگویی ندارد. یعنی اینکه اگر در بر همین پاشنه بچرخد، بازار ارز نیز میل به نوسان و جهش 
را همچنان خواهد داشت مگر این که نقش هم عوامل اقتصادی و هم عوامل سیاسی کمرنگ شود.

البته این پیش بینی ها به معنی انفعال دولت‌ها نیست؛ بلکه می‌تواند راهنمایی باشد که تا آنجا 
که ممکن است، اثر بازیگران موثر بویژه در حوزه شاخص‌های اقتصادی کم اثر شود. همچنانکه دولت 

چهاردهم هم نیز در حدود ۷ ماه گذشته همین رویکرد را در دستور کار داشته است.
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کشاورزی 

۶۰ تا ۸۰ درصد ریزگردها 
در کشور منشا خارجی 

دارد

کریم حسن پور    |       سخنگوی مجمع نمایندگان استان تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: انقلاب کشاورزی چنانچه در کشور محقق شود راهگشای 
بسیاری از مشکلات فعلی خواهد بود و این مساله اتفاق نمی‌افتد مگر بر پایه دانش و مکانیزاسیون تجهیزات که می‌توان از آن به عنوان »کشاورزی دقیق« 

به عنوان یک فناوری مهم یاد کرد.

کم آبی ؛ زنگ خطر جدی برای ایران

  مدیر مخابرات شهرستان گرگان:  
 نظارت مستمر بر فعالیت پیمانکاران الزامی است

  
 

مدیر مخابرات شهرســتان گــرگان  در جلســه ای با 
پیمانکاران  پــروژه اتصال FTTX ، نظارت مســتمر بر 

فعالیت پیمانکاران را الزلمی دانست.  
 به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلســتان،  
مهندس ابوالفضل جوادی که در جلســه ای با حضور 
پیمانکاران پروژه اتصال FTTX سخن می گفت:  نظارت 
بر فعالیت پیمانکاران را الزامی دانست و افزود : اجرای 
اســتاندارد پروژه و رعایت نــکات فنــی لازم در ارائه 
سرویســهای اینترنت پرســرعت موجب بهره مندی 

مناسب مشترکین از خدمات مخابراتی خواهد شد.   
مدیر مخابرات شهرستان گرگان  

تسریع در فرایند دایری سرویس‌های FTTH  و VDSL را 
در تحقق برنامه تاثیر گذار دانست  و  راهکارهای افزایش 

دایری سرویسها را ارائه کرد.  
مهندس ابوالفضل جوادی در این نشســت با تشــریح 
اقدامات انجام شده در راستای  توسعه شبکه فیبر نوری 
در شهرستان گرگان، گفت: هدف از ایجاد زیر ساختهای 
نوین مخابراتی ارائه سرویســهای اینترنت پرسرعت بر 

اساس در خواست مشتریان است که با 
با همکاری نزدیک میان مخابرات و پیمانکاران، تلاش 
شود درخواستهای مشتریان در کوتاهترین زمان تامین 

و سرویس مدنظر واگذار شود.  
در این جلســه، پیمانکاران به بیان چالش‌های موجود 
پرداختنــد و راهکارهایی بــرای بهبود رونــد اجرایی 
مطرح شد.  همچنین مقرر شد هماهنگی بیشتری بین 
واحدهای مرتبط ایجاد شود تا ارائه سرویسهای VDSL و 

FTTH با سرعت و کیفیت بهتری انجام شود.

  کشف ۲۰ دستگاه ماینر غیرمجاز از یک واحد 
مسکونی در شهرستان گرگان

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان از 
کشف و ضبط ۲۰ دســتگاه ماینر غیرمجاز از یک واحد 

مسکونی در شهرستان گرگان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیع برق گلستان، 
ســید احمد موســوی با اعلام این خبر افزود: با توجه 
به بررســیهای انجام شــده توســط همکاران از لوازم 
اندازه‌گیری )کنتور برق(، از منزل مسکونی در شهرستان 
گرگان مصرف نامتعارف را نشــان می‌داده که بررسی 
دقیق میزان مصــرف آنها بیانگر اســتخراج غیرمجاز 

رمزارز بود.
وی تاکید کرد: نظارت بر مناطق مشــکوک و پرمصرف 
برق به صورت مستمر و جدی ادامه دارد تا از هرگونه سوء 

استفاده‌ احتمالی و فشار مضاعف بر شبکه است.

   به گزارش روابط عمومی صمت،نهمین جلسه 
ســتاد تنظیم بازار با حضور استاندار،مدیرکل 
صنعت،معدن و تجارت و ســایر اعضای ستاد 
تنظیم بازار استان در سالن جلسات استانداری 

برگزار شد
مدیرکل صنعت،معدن و تجارت با اشــاره به بررسی ۵ 
دستور کار مهم در این جلســه گفت: نظارت بر قیمت 
کالاهای اساسی از جمله برنج، گوشت، مرغ و لبنیات  در 

ایام پایان سال تشدید میگردد.
امیر تیمور موســویان افزود: عرضه مســتقیم کالا در 
فروشگاه‌های زنجیره ای ،برپایی نمایشگاه های فروش 
بهاره و فروش فوق‌العاده عرضه کالا و همچنین افزایش 
مکان های عرضه میوه شــب عید توسط دستگاه های 
متولی برای دسترســی بهتر مصرف کننــدگان ، برای 
کاهش واسطه‌گری جهت رفاه حال شهروندان در نظر 

گرفته شده است.
موسویان با تاکید بر اســتمرار نظارت و بازرسی ها در 
تمام نقاط اســتان اضافه کرد: از ابتدای دهه اول شروع 
طرح نظارتی تاکنون بالغ بر ۷۴۲ فقره بازرسی از صنوف 
مختلف انجام شده که منجر به تشکیل ۲۴۶ فقره پرونده 

و ارسال به تعزیرات حکومتی گردیده است.
دبیر ســتاد تنظیم بازار استان از  همشــهریان گرامی 
درخواســت کرد:در صورت مشــاهده هرگونه تخلف 
صنفی،موارد را به سامانه ۱۲۴ گزارش تا به شکایات آنها 

در اسرع وقت رسیدگی گردد. 

  دیدار رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران یزد با 
رئیس پارک علم و فناوری یزد 

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ،حجت السلام عباس 
زارع ، رئیــس بنیاد شــهید و امور ایثارگران اســتان 
یزد در دیداری بــا رئیس پارک علم و فنــاوری یزد، بر 
ضرورت همکاری‌های مشترک تاکید و خواستار ایجاد 
فرصت‌های شــغلی و آموزشــی برای فرزندان شهدا و 
ایثارگران در حوزه‌های نوین فناوری شد رئیس پارک 
علم و فنــاوری یزد نیز با اســتقبال ازآمادگی پارک در 
راستای برنامه‌ریزی‌های هدفمند، برای مشارکت جامعه 
ایثارگری در پروژه‌های فناورانه و استارت‌آپ‌ها خبر داد.

معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور گفت: ۶۰ تا ۸۰ درصد ریزگردها در کشور منشا خارجی دارد و باید با رایزنی با کشورهای همسایه آن را مدیریت کرد.همایش 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به مناسبت هفته درختکاری و منابع طبیعی با حضور رؤسای سازمان ملی حفاظت محیط زیست و منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در محل این سازمان برگزار 
شد. عبدالکریم حسین‌زاده، معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور در روز قانون، حفاظت و حمایت منابع طبیعی در این همایش گفت: تأثیرات منفی فعالیت‌های انسانی بر 
محیط زیست و رفتارها و عملکردهای ما در این بخش می‌تواند اثرات جبران‌ناپذیری بر طبیعت و کشورمان داشته باشد و نیاز است تا با جدیت بیشتری به این موضوع پرداخته شود.وی با برجسته‌سازی 
اهمیت هم‌افزایی میان نهادها و دستگاه‌های مرتبط، افزود: همه ما در مسیر یکپارچه‌ای باید حرکت کنیم تا بتوانیم سیستم مدیریت منابع طبیعی و محیط زیست کشور را به یک سیستم کارآمد و شایسته 
تبدیل کنیم که نه تنها پاسخگوی نیازهای امروز باشد، بلکه برای نسل‌های آینده نیز پایداری منابع طبیعی ایجاد کند.۶۰ تا ۸۰ درصد ریزگردها منشأ خارجی دارند، اما با تمرکز بر اهمیت همکاری‌های 

منطقه‌ای و سرمایه‌گذاری در کشورهای پیرامون برای کنترل این مشکلات، و رایزنی با آنها باید برای پایدار نگه داشتن محیط زیست، نسل‌های آینده را در نظر بگیریم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/12/19
شماره : 1833

بخش قابل‌توجهی از 
منابع آبی، پیش از 

رسیدن به مصرف‌کننده 
نهایی، در لوله‌های 

فرسوده، سیستم‌های 
انتقال ناکارآمد و مدیریت 

نادرست توزیع از بین 
می‌رود.

ایران مدت‌هاست که با کاهش منابع آبی و تغییرات اقلیمی دست‌وپنجه نرم 
می‌کند. اما امسال شرایط پیچیده‌تر از همیشه شده است؛ میانگین بارندگی 
کشور ۵۰ درصد کمتر از میانگین بلندمدت است و این یعنی منابع آبی که 
 پیش‌تر هم کفاف نیازها را نمی‌دادند، حالا تحت فشار بیشتری قرار گرفته‌اند.

شــرایط بحرانی، سیاســت‌گذاران را مجبور کرده کــه به جای تمرکز 
بــر افزایش منابــع آب، به بهینه‌ســازی مصرف و مدیریــت بهتر آن 
بیندیشــند. دیگر نمی‌تــوان به بارش‌های ســالانه و سدســازی‌های 
ســنتی اتــکا کرد؛ حــالا نگاه‌ها به کاهــش هدررفــت، بازچرخانی و 
 اســتفاده بهینــه از آب در بخش‌های مختلف معطوف شــده اســت.

  هدررفت آب؛ زخمی کهنه بر پیکر منابع آبی
یکی از چالش‌هــای بزرگ در مدیریت آب کشــور، هدررفت بالای 
آن در شــبکه‌های توزیع شــهری و صنعتی اســت. بخش قابل‌توجهی 
از منابــع آبی، پیش از رســیدن به مصرف‌کننده نهایــی، در لوله‌های 
فرســوده، سیســتم‌های انتقال ناکارآمد و مدیریت نادرســت توزیع از 
بین می‌رود. این موضوع نه‌تنها در شــهرهای بــزرگ، بلکه در مناطق 
روســتایی نیز مشــکل‌آفرین شــده اســت، جایی که بخش زیادی از 
 آب به دلیل عدم ســرمایه‌گذاری کافی در زیرســاخت‌ها هدر می‌رود.

وزارت نیــرو در ایــن شــرایط، اولویــت اصلی خود را بــر کاهش این 
هدررفت گذاشــته است. بازســازی شبکه‌های فرســوده، بهینه‌سازی 

مصــرف و اعمــال مدیریــت هوشــمندانه بــر توزیــع آب، اقداماتی 
 هســتند کــه می‌تواننــد از ایــن اتلاف گســترده جلوگیــری کنند.

  بازچرخانی آب؛ راهکاری که هنوز جدی گرفته نشده است
در بســیاری از کشــورهای کم‌آب، بازچرخانــی و تصفیه فاضلاب 
شــهری و صنعتی، به یک منبع اصلی تأمین آب تبدیل شــده اســت. 
امــا در ایران، ایــن موضوع هنوز به‌طور کامل اجرایی نشــده و تنها در 
برخی شــهرها و صنایع، تصفیه پســاب مورد توجه قرار گرفته اســت.

آب مصرف‌شــده در بخش‌های صنعتی و خانگی، در بســیاری از موارد 
قابل بازیافت و اســتفاده مجدد اســت، اما عدم سرمایه‌گذاری مناسب، 
نبــود قوانین الزام‌آور و مقاومت برخی بخش‌هــا در برابر این تغییرات، 
 باعث شــده که حجم زیادی از این آب تصفیه نشــده از دســت برود.

برنامه‌ریزی‌هــای اخیــر وزارت نیــرو نشــان می‌دهد کــه تمرکز بر 
تصفیــه و بازچرخانی آب، به‌ویــژه در صنایع، در اولویــت قرار گرفته 
اســت. الزام صنایع به اســتفاده از پســاب‌های تصفیه‌شده و گسترش 
 تصفیه‌خانه‌های شــهری، می‌تواند بخشــی از بحــران را کاهش دهد.

  کشاورزی؛ متهم اصلی یا قربانی سیاست‌گذاری غلط؟
بخش کشــاورزی، با مصرف بیش از ۸۰ درصد آب کشــور، همواره 
در مرکز بحث‌های مدیریت منابع آبی بوده اســت. بســیاری معتقدند 

برگزاری جشن درخت‌کاری با حضور پرشور دانش‌آموزان کرجی

 شهردار یاسوج: حفاری ها در سطح شهر مشکل آفرین هستند

آبخیزداری سالانه ۴ میلیون هکتار زمین، تکلیف برنامه هفتم توسعه است

کرج- محمد رنجبرکهن:شهردار کرج، با تأکید بر اهمیت درخت‌کاری و تاثیر غیرقابل انکار آن 
بر حوزه محیط زیست، درختان را میراثی ارزشمند برای نسل‌های آینده دانست و از دانش‌آموزان 
حاضر در مراسم روز درخت‌کاری خواست در حفظ و گسترش فضای سبز شهر کوشا باشند.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی مدیریت شهری کرج، هم‌زمان با روز درخت‌کاری، مراسمی با 
حضور اعضای شورای شهر، شهردار کرج، جمعی از مسئولان شهری و استانی، اصحاب رسانه، 

شهروندان و دانش‌آموزان در دهکده تفریحی باغستان کرج برگزار شد.
شهردار کرج در این مراسم، ضمن تقدیر از حضور و همراهی شهروندان به ویژه دانش‌آموزان، 
به اهمیت توسعه فرهنگ درخت‌کاری اشاره کرد و گفت: مخاطب اصلی ما بویژه در رابطه با 
موضوع کاشت درخت و حفاظت از محیط زیست، همین عزیزان دانش‌آموزی هستند که به 

عنوان مهمانان ویژه در مراسم‌ حضور دارند.
مهرداد کیانی با بیان اینکه درخت‌کاری سنتی حسنه است که از گذشتگان به ما رسیده، 
از نسل جوان خواست با ادامه این راه و کاشت درخت و نگهداری از آن، به حفظ و گسترش 

فضای سبز شهر کمک کنند.

 تبدیل تپه ‌ماهور به جنگل مصنوعی
کیانی، به تلاش‌های انجام گرفته از طریق مدیریت شهری کرج برای ایجاد فضای سبز در 
شــهر اشاره کرد و گفت: درختانی که امروز در این منطقه ملاحظه می‌کنید، ۱۰ سال پیش 

وجود نداشتند.
وی تصریح کرد: اینجا تپه‌ماهوری بدون گیاه بود که با تلاش همکاران سبزبان و همراهی 

شهروندان کرجی، آن را به جنگلی مصنوعی تبدیل کردیم.
کیانی با تأکید بر اهمیت حفظ محیط‌زیست برای نسل‌های آینده، گفت: زندگی همچون 
مسابقات دو امدادی‌ست؛ نسل‌های قبلی نسبت به محیط‌زیست اقداماتی انجام دادند؛ امروز 
هم ما وظیفه داریم محیط‌زیســت را برای آیندگان پاس داشــته و آن را در وضعیتی بهتر به 

ایشان بسپاریم.
شهردار کرج همچنین بر لزوم توجه بیشتر به فضای سبز تأکید کرد و گفت: باید به فضای 
سبز بیشتر توجه کنیم چرا که برکاتش هم به خودمان بازمی‌گردد هم یادگاری برای آیندگان 
خواهد بود.شایان ذکراست حضور پرشور دانش‌آموزان در این مراسم، نشان از اهمیت موضوع 
درخت‌کاری و حفظ محیط‌زیســت برای نسل جوان داشت؛ دانش‌آموزان با کاشت نهال‌های 
کوچک، ســهمی در سرسبزی و آبادانی شهر خود ایفا کردند و با دستان کوچک خود، نهال 

امید را در دل خاک کاشتند.

مشکل زیرساختی در شهر یاسوج داریم، در حوزه امام زاده شاه قاسم و شهر مادوان نقطه 
خط القعر هســت، باید یک کانال تا رودخانه بشار احداث شود، با این حال ساخت این کانال 

معارض دارد.
مشکل زیرساختی در شهر یاسوج داریم، در حوزه امام زاده شاه قاسم و شهر مادوان نقطه 
خط القعر هســت، باید یک کانال تا رودخانه بشار احداث شود، با این حال ساخت این کانال 

معارض دارد.
شــهرار یاسوج در جلسه ستاد مدیریت بحران استان کهگیلویه و بویراحمد با بیان اینکه 
مشکلات گاهی از سوی مردم به وجود می آید، گفت: در شرف آباد ستاد بحران و شهرداری 
اعتبار قرار دادند، و پروژه کانال در این منطقه تعریف شــد، پیمانکار مشخص شد، ولی مردم 

اجازه ندادند رفع مشکل شود.
آشنا افزود: ناحیه مهریان و بلهزار در بالاتر از فرودگاه نیاز به احداث کانال داریم، در شرف 
آباد و بلوار کشــاورز، تقاطع امیر و محله بختیاری ها خط القعر وجود دارد و نیاز به احداث 

کانالی با عمق 10 تا 15 متر داریم، یا اینکه کانال کنونی بزرگتر شود.
آشنا بیان کرد: در شهرک امام حسین )ع( از جلوی مسجد امام علی تا آخرین معبر کانال 
روباز وجود دارد که هم مشکلات محیط زیستی ایجاد می کند و هم از نظر ایمنی مشکل دارد.

وی افزود: در بلوار شهید مطهری، روبروی شهدای 1 تا تقاطع مطهری و معلم رفع مشکل 
کردیم و مجددا جدولی با شیب مناسب ایجاد کردیم.

 وی گفت: میدان امام حسین تا خیابان جانباز در دست اقدام است، بخشی از آن انجام شده 
است.شهردار یاسوج تصریح کرد: در بنسنجان مجوز داروخانه و درمانگاه داده شده، مشکلاتی 
در توزیع ترافیک وجود دارد که بعد از عید مشــکلات رفع می شود، قرار هست یک دوربین 

پایش تصویری در این نقطه نصب شود که بتوان ترافیک را کنترل کرد.
آشنا گفت: حداقل 40 درصد مشکلات ترافیکی یاسوج بخاطر عدم رعایت قوانین رانندگی 
و ترافیک اســت.وی بیان کرد: با حضور مدیر جدید مشکلات دو صد چندان می شود، چون 
ایشان هیچ اعتقادی به همکاری با شهرداری ندارد، ایشان بدون اخذ مجوز در پارک جنگلی 

پروژه کار کرده اند که مشکلاتی را ایجاد کرده است.
آشنا افزود: دو معبر کیلومتر اول آیت الله ملک حسینی و معبر 45 متری سروک را داریم 
که آماده آسفالت هستند، اگر دستگاه های خدمات رسان می توانند شبکه خط انتقال احداث 

کنند، آسفالت جاده را عقب بیاندازیم که دوباره کاری و هزینه اضافی نشود.
اکبری رئیس شــورای شــهر یاسوج گفت: ســه اکیپ 30 نفر با تجهیزات بطور کامل در 
شهرداری آماده باش بودند و هر ساعت در حال گشت زنی در سطح شهر هستند. بیشترین 

معضلی که در شهر وجود دارد بخاطر حفاری ها است.
وی افزود: تمام حفاری هایی که ایجاد کرده اند عمیق شده و قابلیت آسفالت ندارد، خیلی 

از آسفالت ها بخاطر مشکل حفاری ها نشست می کنند.
معاون عمرانی استاندار کهگیلویه و بویراحمد ضمن تقدیر و تشکر از آمادگی دستگاه های 
خدمات رســان گفت: هیچ دستگاهی حق انسداد حساب و قطع خدمات هسچ دستگاهی تا 

پایان تعطیلات نوروزی ندارد.

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: بر اساس قانون برنامه هفتم توسعه، تکلیف است سالانه 
۴ میلیون هکتار آبخیزداری در کشور انجام شود.

 ۱۴۰۳ همایش سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به مناسبت هفته درختکاری و 
منابع طبیعی با حضور رؤسای سازمان ملی حفاظت محیط زیست و منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور در محل این سازمان برگزار شد. علی تیموری، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور در روز قانون، حفاظت و حمایت منابع طبیعی در این همایش گفت: بر اساس مسئولیت 
سازمان منابع طبیعی و تمام فعالیت این سازمان حفاظت منابع طبیعی است. فصل مشترکی 

که با رسالت سازمان ملی حفاظت محیط زیست نیز یکی است.
وی افزود: در این راســتا آبخیزداری از اهمیت بســیاری برخوردار بوده که در حال حاضر 

۱۲۵ میلیون هکتار از عرصه‌های کشور آماده اجرا است.
وی با اشــاره به آمار آبخیزداری در کشــور، ادامه داد: در حال حاضر ۳۲ میلیون هکتار از 

عرصه‌ها اجرا یا در حال اجرا اســت و بر اســاس برنامه هفتم توســعه تکلیف داریم سالانه ۴ 
میلیون هکتار آبخیزداری انجام شود.

معاون وزیر جهاد کشــاورزی اطهار کرد: خروجــی آبخیزداری حفاظت از منابع طبیعی، 
جنگل‌ها، تولید آب، تنوع زیستی، جلوگیری از سیلاب، ایجاد فضای سبز و... است.

تیموری با اشاره به گرم و خشک بودن کشور، تصریح کرد: بیش از ۷ هزار مورد سیل در 
کشور ثبت شده که بیش از ۸ هزار روستا را درگیر خود کرده است.

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در ادامه سخنان خود اظهار کرد: ۹ درصد 
وسعت کشور یعنی معادل ۱۴ میلیون هکتار، عرصه‌های جنگلی است.

وی اضافه کرد: از مجموع ۱۶۵ میلیون هکتار کشور ۱۳۴ میلیون هکتار عرصه‌های منابع 
طبیعی است؛ بنابراین اولویت این سازمان حفاظت از این بخش‌ها است.

وی با اشاره به تجارت و قاچاق چوب، یادآور شد: در سال ۱۳۹۶ و بر اساس برنامه ششم 

توسعه برداشت چوب از جنگل‌های شمال ممنوع شد.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی ادامه داد: در برنامه‌های فعلی ســازمان برای حفاظت از این 

عرصه‌ها با استفاده از ظرفیت‌های محلی است.
این مسئول دولتی با اشاره به تأکیدات رهبر معظم انقلاب بر حفاظت از منابع طبیعی و 
آبخیزداری، عنوان کرد: خط قرمز دولت چهاردهم مراقبت از حفاظت منابع طبیعی بوده که 

با مشارکت مردم شدنی است.
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با تأکید بر جنگلداری اجتماعی ادامه داد: 
در جنگل‌های زاگرس ۱۱ استان درگیر است که طرح جنگلداری اجتماعی نوشته شده و کمک 

از مردم برای حفاظت از عرصه‌های جنگل‌های زاگرس در دستورکار است.
تیموری در پایان گفت: در این راستا نشستی بین‌المللی در خرداد و تیر برگزار می‌شود تا 

در حوزه جنگلداری اجتماعی رایزنی شود.

که کشــاورزی سنتی و روش‌های آبیاری ناکارآمد، یکی از دلایل اصلی هدررفت آب 
در ایران اســت. اما آیا این بخش تنها مقصر بحران آب اســت؟واقعیت این است که 
کشاورزی ایران نه‌تنها متکی به روش‌های سنتی و پرمصرف است، بلکه سیاست‌های 
حمایتی دولت در ســال‌های گذشته، کشاورزان را به سمت کشت‌های پرآب‌بر سوق 
داده اســت. محصولاتی مانند برنج، هندوانه و نیشــکر که بــه منابع عظیم آب نیاز 
دارند، در مناطقی کشــت می‌شوند که با بحران شــدید کم‌آبی مواجه‌اند.تغییر این 
الگوی کشــت، نیازمند اصلاح سیاست‌های کلان، ارائه مشوق‌های مالی به کشاورزان 
برای اســتفاده از روش‌های نوین آبیاری و سرمایه‌گذاری در فناوری‌های جدید است. 
وزارت نیــرو تأکید دارد کــه با همکاری وزارت جهاد کشــاورزی، باید این بخش را 
 به ســمت بهره‌وری بالاتر ســوق داد، اما این مسیر به سیاســت‌گذاری‌های قاطع‌تر 

و اجرای سختگیرانه‌تر نیاز دارد.

  شیرین‌سازی آب دریا؛ راهکاری گران و محدود
یکــی دیگــر از گزینه‌های پیش روی سیاســت‌گذاران، شیرین‌ســازی آب دریا 
اســت. کشــورهای حوزه خلیج فارس سال‌هاســت که با اســتفاده از این فناوری، 
بخشــی از نیازهای آبی خــود را تأمین می‌کنند. اما در ایــران، به دلیل هزینه‌های 
بالا، مصرف انرژی زیاد و محدودیت‌های زیســت‌محیطی، شیرین‌ســازی آب هنوز 
به یک راه‌حل گســترده تبدیل نشــده اســت.با این حال، در برخی از اســتان‌های 
کم‌آب، پروژه‌های شیرین‌ســازی در حال اجرا هســتند. اما این روش بیشتر می‌تواند 
 راهکاری برای تأمین آب شــرب در مناطق خاص باشــد، نه یک راه‌حل فراگیر برای

 حل بحران آب کشور.

  بارورسازی ابرها؛ راهکاری محدود با تأثیر نامشخص
در سال‌های اخیر، بارورسازی ابرها به‌عنوان یکی از روش‌های مقابله با خشکسالی 
مطرح شــده اســت. اما این روش، با وجود برخی موفقیت‌ها، هنوز به دلیل وابستگی 
به شــرایط جوی و محدودیت در میزان بارش، یک راهکار قطعی محسوب نمی‌شود.

تجربیات جهانی نشــان می‌دهد که بارورسازی می‌تواند میزان بارندگی را در مناطق 
خاصی افزایش دهد، اما نمی‌تواند کمبود آب یک کشور را جبران کند. به همین دلیل، 
وزارت نیرو این روش را در برخی مناطق آزمایش کرده، اما خود مسئولان هم تأکید 

دارند که نمی‌توان روی این روش به‌عنوان یک راهکار بلندمدت حساب کرد.

  دریاچه ارومیه؛ زخمی که هنوز درمان نشده است
یکی از مهم‌ترین چالش‌های آبی کشــور، وضعیت دریاچه ارومیه اســت. با وجود 
همه تلاش‌های انجام‌شــده، هنــوز این دریاچه با کاهش ســطح آب و افزایش نرخ 
تبخیر روبه‌رو است.مشــکل اصلی دریاچه ارومیه این اســت کــه هر میزان آبی که 
بــه آن وارد می‌شــود، با نرخ بالایی تبخیر می‌شــود. بنابراین، صرفــاً تأمین حقابه 
نمی‌تواند مشــکل را حل کند و نیاز به سیاست‌های جامع‌تر، مانند مدیریت مصرف 
 آب در حوزه‌های بالادســتی و کاهش برداشــت غیرمجاز از منابع آبی منطقه دارد.

  آینده آب در ایران؛ مسیر سختی در پیش است
آنچه مشخص است، این است که دیگر نمی‌توان بحران آب را تنها با پروژه‌های عمرانی 
و سدسازی حل کرد. تغییر اقلیم، رشد جمعیت و افزایش نیازهای صنعتی و کشاورزی، 
شرایطی را ایجاد کرده است که نیازمند مدیریت علمی و سخت‌گیرانه منابع آب است.

اصلاح الگوی مصرف، کاهش هدررفت، بازچرخانی آب، تغییر روش‌های کشاورزی و 
سرمایه‌گذاری در فناوری‌های نوین، راهکارهایی هستند که می‌توانند از شدت بحران 
بکاهنــد. اما موفقیت این اقدامات، تنها در صورتی ممکن خواهد بود که هم دولت و 
هم مردم، برای مدیریت بهتر آب همکاری کنند.بحران آب، یک چالش ملی است که 
نیــاز به تصمیم‌گیری‌های قاطع و اقدام‌های فوری دارد. فرصت زیادی باقی نمانده و 
اگر اقدامات لازم به‌درستی اجرا نشود، در آینده‌ای نه‌چندان دور، تأمین آب به یکی از 

بزرگ‌ترین معضلات اقتصادی و اجتماعی کشور تبدیل خواهد شد.
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   بهره‌برداری موفق از تأسیسات گازی میدان آذر

مجری طــرح توســعه میــدان نفتــی آذر از تکمیل 
موفقیت‌آمیز فرآیند راه‌اندازی و بهره‌برداری از تأسیسات 

گازی این میدان خبر داد.
 به نقل از شــرکت مهندســی و توســعه نفت، کیوان 
یاراحمدی با بیان اینکه فرآیند راه‌اندازی و بهره‌برداری 
از تأسیســات گازی که از اوایل بهمن آغاز شــده بود، با 
موفقیت به پایان رسیده است، اظهار کرد: گازهای همراه 
این میدان مشترک پس از سه مرحله فشارافزایی و انجام 
عملیات نم‌زدایی، با حجم روزانه ۱۵ میلیون فوت‌مکعب 
و فشــار ۲۵ بار، از تاریخ دوازدهم اســفند به خط لوله 
احداثی تزریق شد.«وی با بیان اینکه این فرآیند به‌تدریج 
و مرحله‌به‌مرحله فشارافزایی شد و سرانجام در ۱۶ اسفند 
به انتهای خط لولــه ۱۳۰ کیلومتری این طرح در محل 
جمع‌آوری گازهای همراه دهلران رســید، گفت: با این 
اقدام، آخرین فعالیت باقی‌مانده از توسعه فاز اول میدان 
آذر تکمیل شده و پیشرفت فیزیکی طرح به صددرصد 

رسیده است.
مجری طرح توسعه میدان نفتی آذر به اقدام‌های کلیدی 
انجام‌شــده در یک ماه و نیم اخیر اشــاره کرد و افزود: 
برای دســتیابی به این موفقیت، اقدام‌هــای متعددی 
مانند آزمایش نشــتی )Leak Test( مجدد نواحی گازی 
مطابق اســتاندارد و خط صــادرات گاز تا فشــار ۷ بار، 
به‌منظور اطمینان از سلامت تجهیزات، آزمایش مجدد 
عملکــرد تجهیزات ابــزار دقیق، انجام گردش ســیال 
)سیرکولیشن( در پکیج TEG در دو مرحله گردش سرد 
 ،)Hot Circulation( و گردش گرم )Cold Circulation(
جداسازی و ایزوله کردن مســیرها و شیرهای مشترک 
با خطوط نفتی، سرویس و آزمایش همه خطوط و لوپ 
کمپرسورها با گاز ترش تا فشــار ۲.۵ بارگیج، استارت 
کمپرســورها از مرحله اول تا ســوم مطابق سناریوی 
تعیین‌شده، نم‌زدایی گاز و رساندن شاخص‌های کیفی به 
استانداردهای مورد نظر، ارسال گاز به خط لوله از تاریخ 
۱۲ اسفند و فشارافزایی مرحله‌به‌مرحله تا کیلومتر ۱۳۰، 
انجام مانورهای ایمنی برای آمادگی گروه‌های عملیاتی 

در شرایط اضطراری انجام شده است.

  پرشدگی سدهای تهران شرایط مساعدی ندارد
ذخایــر  حجــم  گفــت:  نیــرو  وزیــر  معــاون 
 ســدهای کلیــدی تأمیــن آب تهــران نســبت

 به ســال‌های گذشــته با کاهش جدی روبرو است. به 
نقل از شــبکه آب ایــران، محمد جوان‌بخــت معاون 
وزیر نیــرو در امــور آب و آبفــا و مدیرعامل شــرکت 
 مدیریــت منابــع آب ایرانــدر خصــوص وضعیــت

 منابع آبی تهران اظهار داشــت: به دلیــل کاهش ۴۷ 
درصدی بارش اســتان تهران نســبت به متوسط بلند 
مدت، منابع تأمین آب شــرب تهران در ســدهای لار، 
لتیــان، ماملو و به ویژه ســد کرج که بخــش زیادی از 
آب شــرب تهــران را تأمیــن می‌کند با کاهــش قابل 
ملاحظه‌ای روبرو اســت.وی با اشــاره بــه آخرین آمار 
حجم مخزن ســدهای تهران بیان داشــت: سد کرج با 
۷ درصد پرشــدگی در شــرایط بحرانی و بی‌سابقه‌ای 
قرار دارد. ســد لار نیز با یک درصد پرشدگی و سدهای 
 لتیان و ماملو با ۱۲ درصد پرشــدگی، شرایطی مشابه 

سد کرج دارند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/12/19
شماره : 1833

تهران دچار بی‌سابقه‌ترین 
 خشکسالی در ۵۷ سال
 اخیر است

مدیرعامل آبفای تهران با اعلام اینکه با بی‌ســابقه‌ترین دوره خشکســالی ۵۷ ســال اخیر در این استان مواجه هستیم، بر لزوم صرفه‌جویی دستکم‌ ۲۰ درصدی مصارف آب برای عبور از شرایط 
سخت کم‌ بارشی تاکید کرد. محسن اردکانی با اشاره به کاهش ۴۵ درصدی بارش‌های استان تهران در سال آبی جاری در مقایسه با دوره آماری درازمدت، افزود: میزان بارندگی‌های استان تهران 
از ابتدای سال آبی جاری تاکنون، پایین‌ترین میزان بارش‌های ۵۷ سال اخیر محسوب می‌شود.وی صرفه‌جویی ۲۰ درصدی در مصارف آب را نه یک اختیار و انتخاب بلکه امری اجتناب‌ناپذیر خواند 
و ابراز امیدواری کرد همان‌گونه که شــهروندان تهرانی تاکنون با خدمت‌گزاران خود در شــرکت آبفای اســتان تهران همکاری کرده‌اند، از این پس نیز با صرفه‌جویی دستکم ۲۰ درصدی، همراهی 
کنند تا از این شــرایط ســخت بدون ایجاد محدودیت عبور کنیم.وی میزان آب موجود در ســدهای امیرکبیر، لتیان، لار و ماملو را به عنوان چهار سد عمده تأمین‌کننده آب استان تهران ۶ درصد 
مجموع گنجایش مخازن این سدها عنوان و تصریح کرد: شهروندان استان تهران یک‌چهارم آب شرب کشور را مصرف می‌کنند و با توجه به شرایط بارش‌ها و پایین آمدن ذخایر سدها، از شهروندان 

درخواست داریم برای گذر از این شرایط، همچون گذشته همکاری کنند.

مرتضی اکبری    |           وزیر نفت گفت: امضای قرارداد فشار افزایی پارس جنوبی با حدود ۱۷ میلیارد دلار سرمایه گذاری، تولدی دیگر برای 
بزرگترین میدان گاز ایران است.

 با اجرای این طرح 
سطح بالاتری از دانش 

و فناوری توسعه و بهره 
برداری از میادین گازی 
بویژه در بخش ارتقای 

دانش طراحی و ساخت 
سکوهای ویژه فشار 
افزایی که سکوهای 

سنگینی است، 
استفاده می شود.

قرارداد ۱۷ میلیارد دلاری فشارافزایی، تولد 
دوباره پارس جنوبی است

  فشارافزایی پارس جنوبی راهی برای افزایش تولید گاز و بنزین
نزدیک به سه دهه از عمر میدان مشترک پارس جنوبی می‌گذرد، این میدان تامین کننده ۷۰ درصدی گاز و ۴۰ درصدی بنزین به شمار می‌آید از همین جهت فشار افزایی در این میدان باید مورد توجه قرار بگیرد. نزدیک به سه دهه است که میدان مشترک پارس جنوبی به تأمین کننده 
اصلی انرژی کشور مبدل شده است به طوری که ۷۰ درصد از گاز مورد نیاز کشور از این میدان مشترک تأمین می‌شود. البته یکی از بزرگترین میادین مشترک گازی جهان اکنون باید برای ادامه بقا و تولید باید اقداماتی نظیر فشار افزایی در آن صورت بگیرد تا بتوانیم به استمرار استفاده از این 
میدان گازی امیدوار باشیماین میدان مشترک با قطر، آنها را از چند سال گذشته به اقدامات اولیه افزایش فشار در گنبد شمالی وا داشته است که پیشی گرفتن آنها از ما در فشار افزایی منجر به مهاجرت گاز نیز می‌شود و آنطور که وزیر نفت می‌گوید برآوردها نشان می‌دهد از سال ۱۴۰۶ به 
اندازه یک فاز پارس جنوبی از تولید این میدان کاسته می‌شود و از سال ۱۴۰۸ این عدد به سالانه یک و نیم فاز پارس جنوبی یعنی ۴۲ میلیون متر مکعب در روز کاهش تولید خواهیم داشت.اسفندماه سال گذشته بود جواد اوجی وزیر وقت نفت در آئین امضای قرارداد اجرایی طرح فشار افزایی 
میدان مشترک پارس جنوبی با پیمانکاران اصلی گفت: افت فشار به معنای کاهش تولید است و در ۴ و ۵ سال آینده تأثیر خود را می‌گذارد آن هم برای کشوری که ۹۰ درصد سوخت نیروگاه‌ها گاز است و طی سه تا چهار سال آینده فشار افزایی در میدان مشترک پارس جنوبی آغاز خواهد شد.

 محسن پاک نژاد در آیین امضای قرارداد فشار افزایی پارس 
جنوبی که با حضور مسعود پزشکیان رئیس جمهوری و مدیران 
صنعت نفت در محل مرکز همایش‌های بین المللی صنعت نفت 
در تهران برگزار شــد، افزود: امضای این قرارداد بعد از گذشــت 

هفت ماه از آغاز به کار دولت چهاردهم امروز اجرایی می شود.
وزیر نفت با تاکید بر اینکه امضای این قرارداد گامی مهم برای 
برای تحقق یک آرزوی دیرینه و تولدی دیگر برای میدان گازی 
پارس جنوبی است، خاطر نشان کرد: مطابق اهداف کمی تعیین 
شده در برنامه هفتم پیشرفت قرار است که در پایان برنامه، تولید 

گاز خام کشور به یک میلیارد و ۳۴۰ میلیون متر مکعب برسد.
پاک نژاد گفت: از جمله الزام های تحقق این هدف توســعه 
میادین گازی است و همزمان با افزایش تولید می‌بایست طرح های 
نگهداشت توان تولید هم اجرا شود تا از افت تولید جلوگیری شود.

وی تاکید کرد: براساس برآوردهای کارشناسی، مجموعه طرح 
های توسعه و نگهداشت توان تولید به سرمایه گذاری حدود ۷۵ 
میلیادر دلار نیاز دارد که حدود ۵۳ میلیارد دلار آن به توســعه 
میادیــن گازی جدید و ۲۲ میلیارد دلار آن مربوط به طرح های 
نگهداشت توان تولید از جمله طرح فشار افزایی پارس جنوبی است.

پاک نژاد افزود: برای رســیدن بــه هدف یک میلیارد و ۳۴۰ 
میلیون متر مکعب در روز در طول چهار ســال پیش رو به طور 
متوسط سالانه حدود ۱۹ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است.

وی خاطرنشان کرد: تامین این میزان سرمایه گذاری مستلزم 
برنامه ریزی دقیق و استفاده مناسب از تمامی ظرفیت های حوزه 
های مالی و پولی کشور است؛ در این خصوص وزارت نفت برنامه 
هایــی را تدوین کرده تــا از همه این ظرفیت ها به نحو مطلوب 
استفاده شــود که می توان به استفاده از صندوق توسعه ملی و 
سرمایه گذاری صنایع انرژی بر و پتروشیمی ها مطابق بندی که 
در قانون برنامه هفتم پیشرفت در نظر گرفته شده است، اشاره کرد.

 فشارافزایی از سمت قطری‌ها بخشی از گاز ایران را 
به سمت آنها می برد

وزیــر نفت با بیان اینکه میدان گازی پارس جنوبی تولید ۷۰ 
درصد گاز کشور را بر عهده دارد، اظهار داشت: میدان گاز پارس 
جنوبی یکی از بزرگ‌ترین میادین گازی جهان اســت که تولید 
حدود ۷۰ درصد گاز کشور در بخش های مختلف خانگی، صنایع 
جزء، صنایع بزرگ و نیروگاهی مصرف می شود را برعهده دارد.

وی خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه سه دهه است که ایران 
و قطر به طور مشترک از این میدان برداشت می کنند، طبیعی 

است که بعد از مدتی دچار افت فشار شود.
پاک نژاد گفت: این افت فشار باعث کاهش میزان تولید خواهد 
شد و به همین دلیل است که کشور قطر از چندسال قبل به سمت 
سفارش گذاری برای تهیه سکوهای مورد نیاز برای فشار افزایی 
و توربوکمپرسورهایی که مورد نیاز است، رفته است و به نظر می 

رسد در دوسال آینده این امکان برای کشور قطر فراهم شود.
وی ادامه داد: فراهم شدن این امکان برای قطر یعنی نه تنها 
فشــار گنبدشمالی که در سمت قطر نامگذاری شده افزایش می 
یابد و میزان تولید آنها بالا می رود بخشی از گازی که در بخش 
ایرانی هســت هم به دلیل اختلاف فشاری که ایجاد می کند به 

سمت قطر خواهد رفت.

 از ســال ۱۴۰۶ به اندازه یک فاز پارس جنوبی کاهش 
تولید خواهیم داشت

پاک نژاد اظهار داشت: برآورد شده است که از سال ۱۴۰۶ به 
میزان یک فاز پارس جنوبی کاهش تولید داشته باشیم و از سال 
۱۴۰۸ در صورت عدم فشــارافزایی یک و نیم فاز از تولید خارج 
می شود.وی با یادآوری اینک نکته که ۴۰ درصد بنزین کشور از 
پارس جنوبی تامین می شود، افزود: از آنجا که بخشی از میعانات 
گازی این منطقه تبدیل به بنزین می شود، عدم اجرای این طرح 

سبب تشدید ناترازی بنزین در کشور می شود. 

 جزئیات طرح فشارافزایی پارس جنوبی در هفت مرکز
وزیر نفت تاکید کرد: تحقق اهداف کمی برنامه هفتم در زمینه 

تولید گاز و بنزین به اجرای این طرح وابسته است؛ طرح فشار افزایی شامل ۷ هاب یا مرکز است که هر 
کدام شــامل ۴ ســکو است و هر سکو شامل یک سکوی تولید برق، یک سکوی اقامتی و دو سکو برای 
استقرار کمپرسورهای فشار افزایی است.وی ادامه داد: روی هر سکو چهار توربوکمپرسور داریم که مجموعاً 
در هفت مرکز ۵۶ توربوکمپرسور با قدرت بسیار زیاد اس.جی. تی ۷۰۰ مشابه اس.جی.تی۷۰۰ هایی که 
پیش از این استفاده می‌شد نیاز دارد که در نهایت تامین بخشی عمده‌ای از این ها بایستی داخلی باشد 

و بخشی هم با کمک شرکای خارجی امکان انتقال فناوری آن فراهم شده است.
پاک نژاد درباره برآورد هزینه های این قرارداد توضیح داد: برآورد هزینه اجرای هر هاب حدود ۲.۵ 
میلیارد دلار است و برای اجرای کامل طرح فشار افزایی به حدود ۱۷ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز داریم؛ 
با این حال، این سرمایه‌گذاری می‌تواند تا سال ۱۴۳۵ حدود ۷۸۰ میلیارد دلار به درآمد حاصل از میدان 
اضافه کند و بنابراین، اجرای این طرح از اهمیت بالایی برخوردار است و نباید در اجرای آن درنگ کرد.

وزیر نفت افزود: امروز قراردادهای مرتبط با این طرح با ۴ پیمانکار شامل اویک، مپنا، قرارگاه خاتم 
و پتروپارس به امضا می رســد؛ این ۴ پیمانکار جنرال کنترکتور )مقاطعه کار( هســتند و قراردادها را 
بعــداً به بخش خصوصی واگذار می کنند یعنی به عنوان پیمانکاران زیرمجموعه از ظرفیت های بخش 

خصوصی استفاده می کنند.
پاک نژاد در ادامه خاطر نشان کرد: این ۴ پیمانکار تجارب ارزشمندی در فرآیند توسعه میدان گازی 

پارس جنوبی داشته اند و این تجربه در اجرای طرح به آنها کمک می کند.
وی یادآور شد: در دولت سیزدهم ۴ قرارداد مقدماتی با هدف آشنایی پیمانکاران با این حوزه با سقف 
۴۰۰ میلیون دلار که با رقم قرارداد دولت چهاردهم )۱۷ میلیارد دلار( تفاوت فاحش دارد و قرارداد سال 
گذشته صرفا برای آشنایی ۴ پیمانکار با فرآیند اجرای کار بود که با کمال تأسف یک سنت هم هزینه نشد.

وزیر نفت همچنین گفت: مدل تســویه مالی بر اساس قراردادهای »آی پی سی« خواهد بود و برای 
پیمان های »ای پی سی آی« با صندوق توسعه ملی مذاکره کرده ایم که امیدواریم به سرانجام برسد.

پاک نژاد تصریح کرد: با اجرای این طرح ســطح بالاتری از دانش و فناوری توســعه و بهره برداری از 
میادین گازی بویژه در بخش ارتقای دانش طراحی و ســاخت ســکوهای ویژه فشار افزایی که سکوهای 

سنگینی است، استفاده می شود.
وی یادآور شد: ایران تاکنون تجربه ساخت سکوهایی تا ۳ هزار و ۳ هزار و ۵۰۰ را داشته است اما این 
ســکوها وزنی بالغ بر ۷ تا ۸ هزار تن را دارند که امیدواریم که همزمان با اجرای این طرح، این فناوری 
قابلیت انتقال دارد و شرکای ایرانی بخش خارجی خواهند توانست بعد از اجرای این طرح، سازنده این 

سکوهای سنگین نیز باشند.
وزیر نفت تاکید کرد: وزن ســازه های دریایی که در این طرح استفاده خواهد شد، حدود ۴۲۰ هزار 
تن برآورد شده است و آنچه در طول بیست و چند سال گذشته تا امروز در حوزه دریایی پارس جنوبی، 
نصب شده حدود ۲۰۰ هزار تن است، یعنی دو برابر سازه هایی که در بخش دریایی نصب شده در قالب 

این طرح نصب خواهد شد.
پــاک نژاد ادامه داد: نصب و راه اندازی حــدود ۶۰۰ کیلومتر خط لوله زیر دریایی جهت انتقال گاز 

ترش و طراحی و ساخت بیش از نیمی از این توربوکمپرسورها توسط سازندگان داخلی خواهد بود.
وی با بیان اینکه در مجموع ۷۰ درصد کار این طرح و عملیات این طرح توسط شرکت ها، پیمانکاران، 
سازندگان و طراحان داخلی خواهد بود، افزود: این طرح ضمن اینکه برای صنایع داخلی وابسته به نفت 
رونق آفرینی می کند، کارگاهی به وسعت ایران ایجاد می کند و عملا بخش خصوصی درگیر اجرای این 

طرح می شوند و رونق آفرینی بسیار خوبی در این حوزه خواهند داشت.
وزیر نفت همچنین گفت: با اجرای این قراردادها در بخش اشتغال حدود ۱۷ هزار شغل مستقیم و 

۵۰ هزار شغل به بطور غیرمستقیم درگیر این طرح خواهند بود.

 تامین مالی این طرح سریعتر اجرا شود
وزیر نفت در ادامه خاطر نشان کرد: تسریع در تنفیذ این قرارداد و شروع عملیات اجرایی این طرح 
راهبردی مستلزم نهایی سازی قرارداد تأمین مالی با صندوق توسعه ملی و تصویب آن در شورای اقتصاد 
اســت؛ با توجه به اهمیت ویژه این طرح برای کشــور، صندوق توسعه ملی و سازمان برنامه و بودجه هر 
چه زودتر موضوعات مربوط به طرح را تعیین تکلیف کنند و بتوانیم با سرعت بیشتری عملیات اجرایی 
را پیش ببریم.پاک نژاد ابراز امیدواری کرد که اهداف این طرح در زمان بندی تعیین شده محقق شود 
و منافع ملی کشور در این پروژه محقق و رونق صنایع نفت و گاز و ایجاد اشتغال و افزایش سطح رفاه 

مردم فراهم شود.

 امضای قرارداد با پتروپارس، قرارگاه خاتم، اویک و مپنا
پــس از ســخنان وزیر نفت، حمید بــورد معاون وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران به 
نمایندگــی از این وزارتخانه قراردادهای فشــارافزایی میدان گازی پارس جنوبــی را با چهار پیمانکار 
پتروپــارس، قــرارگاه خاتم، اویــک و مپنا امضا کرد.طرح فشــارافزایی میدان گازی مشــترک پارس 
جنوبی با هدف »جبران افت فشــار«، »حفظ تولید حداکثــری گاز«، »کاهش ناترازی گاز و بنزین« و 
»جلوگیری از مهاجرت گاز به قطر از این میدان مشــترک«، بــا امضای قراردادهای مربوطه در حضور 
رئیس‌جمهــوری و مدیران ارشــد صنعت نفت وارد فاز عملیاتی شــد.ارزش ایــن قراردادها حدود ۱۷ 
میلیارد دلار اســت، با اجرای این طرح افزون‌ بر حفظ امنیت انرژی کشــور، زمینه اشتغال ۱۷ هزار نفر 
به‌صورت مســتقیم و ۵۰ هزار نفر به‌صورت غیرمستقیم فراهم می‌شود.بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، 
 میدان پارس جنوبی به هفت هاب فشارافزایی تقسیم می‌شود و برای هر هاب، حدود ۶۰ هزار تن سازه

 ساخته می‌شود. در مجموع، ۴۲۰ هزار تن سازه در این پروژه احداث می‌شود که ۷۰ درصد از ملزومات 
آن از داخل کشور تأمین می‌شود.

بــا امضــای این قــرارداد، صنعــت نفت ایــران وارد مرحلــه‌ای جدیــد از بهره‌بــرداری پایدار از 
 بزرگ‌تریــن میــدان گازی جهان می‌شــود که نقش مهمــی در تأمین پایدار گاز و توســعه اقتصادی

 کشور خواهد داشت.

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان
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 استاندار مازندران با بیان این که، حاشیه شهرها و روستاهای استان ظرفیت خوبی برای مدیریت و کنترل تراکم جمعیت در شهرها هستند و باید با رعایت ضوابط و مقررات حفظ زمین های 
کشاورزی، این طرح عملیاتی شود، گفت: آلودگی هوا و ترافیک از چالش‌های اساسی تراکم جمعیت در شهرهای مازندران است.

 مهدی یونســی رســتمی در جلســه شورای برنامه ریزی و توســعه مازندران با ذکر این نکته که در برنامه هفتم توسعه اجرای سند آمایش تاکید شده است و تغییر دولت ها هم مانع اجرای 
طرح های ملی و اسناد بالادستی نیستند، اظهار کرد: از آن جایی که بسیاری از زمین های استان اراضی درجه یک و ۲ محسوب شده و هرگونه تغییر کاربری در این زمین ها ممنوع است، باید 
نسبت به مدیریت و کنترل تراکم جمعیت در شهرها نیز فکر اساسی کرد.وی به اجرای طرح جامع شهری در مازندران اشاره کرد و بیان داشت: شورای برنامه ریزی و توسعه استان طبق سند 

آمایش نسبت به توسعه شهری در محدوده ها اقدام می کند.
استاندار مازندران از تصویب توسعه محدود شهری و حریم شهر محمودآباد خبر داد و توضیح داد: محدوده شهری محمودآباد از یک‌هزارو ۲۱۸ هکتار به یکهزارو ۳۳۹ هکتار افزایش می یابد.

حجم آب مصرفی در 
روزهای پایانی سال 

به مراتب حتی بیش از 
روزهای گرم تابستان 

است و همین امر موجب 
می‌شود تا فشار زیادی 
به شبکه و مخازن آب 

استان وارد شود.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |        قیمت هر مترمکعب آبی که از سوی مشترکان مصرف می‌شود بین ۷۵۰ تا هزار ریال است که متناسب با هزینه انجام شده برای تهیه هر مترمکعب 
آب نیست، این گزاره ای است که متخصصان حوزه آب اعلام می کنند و معتقدند که با هزینه تولید آب شستن فرش و کوچه و حیاط به صرف نیست.

جایگاه اقتصاد آب در باورهای اجتماعی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/12/19
شماره : 1833

در روزگاران گذشته که از اول پاییز تا آخرین روزهای زمستان و حتی بهار 
بارش رحمت الهی وجود داشت، چند هفته مانده به عید بیشتر خانواده‌ها 
سنت زیبای خانه تکانی که یکی از آیین‌های پیش از نوروز بود و ریشه در 
باورهای فرهنگی مردم ایران زمین دارد را با شســتن قالی در کنار نهرها، 

رودخانه‌ها یا حیاط خانه انجام می‌دادند.
اما این سوال در ذهن‌ها وجود دارد که آیا امروز نیز با توجه به وضعیت 
بارش‌ها و خشکسالی‌های پیاپی، می‌شود آب آشامیدنی که با زحمت زیاد 
به خانه‌ها می‌رســد را به راحتی صرف شستشوی خودرو، فرش، حیاط و 

در و دیوار خانه کرد.
به طور قطع جواب این سوال »خیر« است هر چند برخی از خانواده‌ها 
با تغییر شــرایط ســبک زندگی خود را تغییر داده‌اند اما در این بین هنوز 
خانواده‌هایی هستند که اعتقادی به برخی از این تغییر و تحولات ندارند و 
هنوز به همان شیوه فرش‌ها را روی پشت‌بام یا کف حیاط پهن می‌کنند و 
میزان قابل توجهی آب بهداشتی را صرف شست و شوی فرش، حیاط خانه 
و خودروی خود می‌کنند و معتقد هستند که پول آن را پرداخت می‌کنند.

زرافشان صیادی یکی از شهروندان چهارمحال و بختیاری می‌گوید: برای 
شستن یک فرش ۹ متری حداقل باید چهار میلیون و ۵۰۰ هزار تا هفت 
میلیون ریال پرداخت کنم در حالی که فرش‌ها نیز خیلی خوب و تمیز شسته 
نمی‌شود.او اضافه می‌کند: این در حالی که با پرداخت ۲میلیون ریال هزینه 

آب می‌توان تمام فرش‌ها، پتو و سایر شست و شو را به خوبی انجام داد.
اما مریم کمالی یکی دیگر از شهروندان شهرکردی در خصوص شستشوی 
ویژه خانه تکانی نظر دیگری دارد.این شــهروند به خبرنگار ایرنا می‌گوید: 
در گذشــته با وجود ســرمای هوا اما باز هم مادر خانواده عزم خود را برای 
شستشوی فرش‌ها، پرده‌ها، پتو و سایر موارد دیگر جزم می‌کرد اما با توجه 
به شرایط کنونی، خشکسالی‌های پی در پی و محدودیت منابع آبی انصاف 

نیست که این آب بهداشتی به این شکل هدر برود.
او معتقــد اســت: مدیریت مصرف آب در این شــرایط کم بارشــی و 
خشکســالی مهمترین ضرورتی اســت که مردم در خانه تکانی باید آن را 

مورد توجه قرار دهند.
براساس آمارهای اعلام شده از سوی اداره کل هواشناسی در سال آبی 

جاری به دلیل کاهش ۲۶۴ میلی‌متری بارش‌ها بعد از کهگیلویه و بویراحمد به 
عنوان دومین استان خشک کشور شناخته می‌شود مصرف بی‌رویه آب در این 

روزهای آخر سال می‌تواند مشکلاتی را به دنبال داشته باشد.
به گفته کارشناسان میزان حجم آب مصرفی در روزهای پایانی سال به مراتب 
حتی بیش از روزهای گرم تابســتان است و همین امر موجب می‌شود تا فشار 

زیادی به شبکه و مخازن آب استان وارد شود.

  چهارمحال و بختیاری استان پیشرو کشور در کم بارشی
رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب چهارمحال و بختیاری 
می‌گوید: با توجه به تغییر اقلیمی که کل دنیا را تحت تاثیر قرار داده این استان 
امسال تاکنون از نظر کم بارشی رتبه دوم و همچنین از منظر میانگین دما نسبت به 
بلند مدت ۲ درجه افزایش دما و در این بخش نیز در جایگاه دوم کشور قرار دارد.

محمد کریمی با اشاره به کاهش نامحسوس آورد رودخانه‌های چهارمحال و 
بختیاری اضافه می‌کند: آمارها نشان می‌دهد میزان بارش در این استان نسبت 

به بلند مدت ۶۰ درصد کاهش نشان می‌دهد.
او ادامه می‌دهد: استاندارد فرونشست زمین در دنیا هفت میلی‌متر در حالی 
که این رقم در دشت‌های چهارمحال و بختیاری ۹ سانتی‌متر برآورد شده است.

رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب چهارمحال و بختیاری 
یادآور می‌شود: همچنین با ۵۸۰ مترمکعب کسری مخزن از ۱۱ دشت این استان 

۱۰ دشت ممنوعه و ممنوعه بحرانی است.
به گفته کریمی، در زمان حاضر ۸۰ درصد جمعیت شــهری و روســتایی 
چهارمحال و بختیاری به منابع زیرزمینی وابسته هستند که در عمل این منابع 

در حال از دست رفتن هستند.
او اضافه می‌کند: براساس بررسی‌ها و آمارهای موجود مصرف آب چهارمحال 
و بختیاری در ۱۱ ماه گذشته به ۸۶میلیون و ۸۸۷هزار و ۷۸۹ مترمکعب رسیده 
است که این میزان مصرف نسبت به مدت مشابه سال گذشته سه درصد افزایش 

نشان می‌دهد.
به گفته کریمی، همچنین مصرف آب در بهمن ماه نیز با مصرف ۶ میلیون و 
۹۴۳هزار و ۷۳۱ مترمکعب نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲ درصد افزایش 
داشته است.او مشترکانی که بین صفر تا پنج مترمکعب، پنج تا ۱۶ مترمکعب 
مصرف آب دارند را عادی)نرمال( و ۱۶ تا ۳۲ مترمکعب پرمصرف و بالاتر از ۳۲ 

مترمکعب را بد مصرف معرفی می‌کند.
به گفتــه کریمی، با وجود تمام ســختی‌های موجود با توجه به شــرایط 
جغرافیایی)توپوگرافــی( اســتان که باید از طریق چند ایســتگاه پمپاژ آب از 
چشــمه‌های کف رودخانه تامین شــود قیمت هر مترمکعب آبی که از سوی 
مشــترکان مصرف می‌شــود بین ۷۵۰ تا هزار ریال است که متناسب با هزینه 

انجام شده برای تهیه هر مترمکعب آب نیست.
او ادامه می‌دهد: صرفه اقتصادی ندارد، آبی که با این سختی تامین می‌شود 
برخی از مشترکان آن را به راحتی هدر بدهند و همین مساله موجب شود برخی 
دیگر از مشترکان در پیک مصرف با مشکل افت فشار و یا تنش آبی روبرو شوند.

کریمی اضافه می‌کند: نباید به بهانه اینکه چهارمحال و بختیاری ۱۱ درصد 
آب کشــور را تامین می‌کند بدون توجه به اصل مدیریت صحیح مصرف اقدام 
به مصرف آب کند.او می‌گوید: هر چند تاکنون تلاش شده آب مورد نیاز مردم 
تامین شــود و جای نگرانی وجود ندارد اما باید به این نکته نیز توجه کرد که 
مصرف آب در چهارمحال و بختیاری به سمت هزار لیتر در ثانیه می‌رود و این 

رقم ۲ برابر میانگین)نرم( مصرفی است.

 آلودگی هوا و ترافیک 
از چالش‌های اساسی 

تراکم جمعیت در 
شهرهای مازندران است

  منطقه آزاد نخجوان بستری جدید برای 
تجارت در شرایط تحریمی است

سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در جمهوری 
خودمختار نخجوان با اشــاره به ایجاد منطقه آزاد 
تجاری در نخجوان، گفت: در صورت برقراری روابط 
دوسویه و همکاری بین این منطقه با منطقه ازاد 
ارس، می‌توان بستر جدیدی برای تجارت در شرایط 

تحریمی فراهم کرد.
عزیز منصوری در دیدار با رئیس اتاق بازرگانی 
تبریز بر لزوم توسعه روابط دیپلماتیک با کشورهای 
همسایه در راستای توسعه روابط اقتصادی آذربایجان 
شــرقی تاکید کرد و افزود: در روابط تجاری بین 
آذربایجان‌شرقی و جمهوری آذربایجان، وزنه تجاری 

به نفع طرف ایرانی است.
وی، ضرورت رعایت توازن در روابط بین کشورها 
را یک اصل مهم عنــوان کرد و گفت: اگر این امر 
رعایت نشود، به مروز زمان باعث کاهش تمایل به 
ادامه رابطه از سوی کشوری که بیشتر وارد کننده 

است تا صادرکننده می شود.
رئیس اتاق بازرگانی تبریز نیز با بیان اینکه ارتباط 
تجاری بین ایران و جمهوری آذربایجان و به‌تبع آن 
جمهوری خودمختار نخجوان در ســال‌های اخیر 
بسیار کاهش یافته اســت، گفت: تداوم این روند 

را برای حوزه تجارت استان نامطلوب عنوان کرد.
یونس ژائله تاکید کــرد: جلفا، بزرگترین بندر 
خشک ایران است و می‌توان از این ظرفیت، برای 
توسعه روابط با سایر کشورها، به‌ خصوص کشورهای 
همسایه بهره گرفت.وی ادامه داد: همچنین تکمیل 
خط راه‌آهن آذربایجان به جلفا، فرصت ویژه‌ای برای 
تجارت اســتان ایجاد خواهد کرد، اما متاسفانه در 
عمل نتوانسته‌ایم از این ظرفیت‌ها بهره ببریم.ژائله 
همچنین خواستار تحرک مثبت دیپلماتیکی برای 
کاهش تنش‌های سیاسی با کشورهای همسایه و 
افزایش ارتباطات شد.سرکنسول ایران در نخجوان 
امروز در دیدار با شهردار تبریز هم با اشاره به جایگاه 
تاریخی و نقش کلیدی تبریــز در منطقه، اظهار 
کرد: تبریز همواره به‌عنوان محور تحولات تاریخی 
آذربایجان مطرح بوده است و ظرفیت‌های شهرسازی 
 این شهر می‌تواند الگوی مناسبی برای توسعه شهری

 در نخجوان باشد.منصوری با اشاره به محدودیت‌های 
زیرساختی این منطقه، بر لزوم همکاری‌های فنی 
میان ۲ شــهر تأکید کرد و گفت: نخجوان به‌دلیل 
نزدیکی جغرافیایی با تبریز می‌تواند از مدل‌های موفق 

شهرسازی این کلان‌شهر استفاده کند.



ورزشی

7

7

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

همان طور که تیم النصر 
شانس برد در این بازی 
را داشت استقلال نیز 

برای شکست تیم النصر 
چیزی ندارد.

ورزش 

عرفان حمیدی     |        پیشکسوت استقلال معتقد است که حضور رونالدو در ترکیب النصر می‌تواند به 
ضرر این تیم باشد. او همچنین می‌گوید که فشار زیادی که روی نماینده عربستان وجود دارد می‌تواند 

به استقلال در بازی برگشت کمک کند.

رونالدو علیه النصر در بازی برگشت

آمادگی بالای رونالدو 
قبل از دیدار با استقلال

کریستیانو رونالدو قبل از دیدار برابر استقلال یک گل به ثمر رساند و به عنوان بهترین بازیکن زمین هم انتخاب شد تا نشان دهد که در وضعیت بسیار خوبی قرار دارد.
 النصر دوشنبه هفته جاری در دور برگشت مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ نخبگان آسیا از استقلال پذیرایی خواهد کرد.

النصر قبل از این بازی جمعه‌شب در هفته بیست‌وچهارم لیگ عربستان به مصاف الشباب رفت و در این بازی خانگی به نتیجه‌ای بهتر از تساوی دو بر دو دست پیدا نکرد. نکته بسیار 
مهم این بازی برای النصری‌ها درخشش کریستیانو رونالدو بود. او به خاطر آسیب‌دیدگی دیدار رفت برابر استقلال را در لیگ نخبگان آسیا از دست داد.

این ستاره پرتغالی در دیدار برابر الشباب در ترکیب اصلی النصر به میدان رفت و توانست یک گل به ثمر برساند. او به عنوان بهترین بازیکن زمین هم انتخاب شد تا نشان دهد که قبل 
از دیدار با استقلال بسیار آماده و سرحال است و مشکلی برای همراهی تیمش در این بازی حساس ندارد.

رونالدو نشان می دهد که با وجود جذب جان دوران همچنان اصلی‌ترین و کلیدی‌ترین بازیکن النصر به شمار می‌آید.
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انگ تبانی در فوتبال؛ از هیئت‌ رئیسه فدراسیون تا دروازه‌بان‌های مشکوک
در شرایطی که هر هفته اهالی فوتبال اتهاماتی را متوجه داوری، فدراسیون فوتبال 
و تیم‌های مختلف می کنند، برخی اتفاقات شائبه فعالیت پرتعداد افراد فاسد در این 

رشته را تقویت می کند.
 فوتبال ایران در ســال‌های اخیر، همواره با حواشــی و اتهاماتی پیرامون تبانی، 
کم‌کاری و شرط‌بندی دست‌وپنجه نرم کرده است. این چالش‌ها نه‌تنها به اعتبار این 
رشــته ورزشی لطمه زده، بلکه اعتماد عمومی را نسبت به سلامت رقابت‌ها کاهش 
داده است. از اتهامات سنگین علیه دروازه‌بانان لیگ برتر گرفته تا پرونده‌های فساد 
در فدراسیون فوتبال، همگی نشان از مشکلات ریشه‌داری دارد که نیازمند رسیدگی 

جدی هستند.

 از گل به خودی زنوزی با فروزان تا دروازه‌بان لرها
در سال‌های گذشته، چندین مورد اتهام تبانی و کم‌کاری علیه دروازه‌بانان لیگ 
برتر ایران مطرح شده که فضای رقابت‌ها را تحت تأثیر قرار داده است. از جمله این 
موارد، اتهامی بود که علیه محسن فروزان در زمان حضورش در تیم تراکتور مطرح 
شــد. محمدرضا زنوزی، مالک تراکتور او را متهم به تبانی کرد، اما هیچ‌گاه این ادعا 
اثبات نشد. با این حال، فشار رسانه‌ای و حواشی ایجادشده، به دوران حرفه‌ای فروزان 

لطمه زد و حتی منجر به کنار گذاشتن او از ترکیب شد.
حالا پس از گذشــت ســال‌ها از این اتفاق بار دیگر موضوع کم کاری دروازه‌بانی 
دیگر در فوتبال کشور مطرح شــده است. صادق نادرپور، دروازه‌بان خیبر خرم‌آباد، 
در دیدار مقابل تراکتور در هفته بیستم لیگ برتر فصل جاری روی یک دفع ناقص 
مرتکب اشــتباه شــد که منجر به گل پیروزی تراکتور شد. این اشتباه، کافی بود تا 
احسان بعیدی، مدیر تیم فوتبال سپاهان، به آن واکنش تندی نشان دهد و تلویحاً 
آن را مشــکوک قلمداد کند. ســپاهان که در رقابت نزدیک با تراکتور و پرسپولیس 
برای قهرمانی است، با این نوع جنگ‌های روانی تلاش دارد تا هرگونه اشتباه فردی 

علیه تیمش را به حداقل برساند.
نکته نگران‌کننده این است که کمیته اخلاق فدراسیون فوتبال، با وجود بررسی 
پرونده‌های متعدد در این زمینه، تاکنون هیچ‌کدام را رســانه‌ای نکرده است. همین 

موضوع باعث شده که گمانه‌زنی‌ها در مورد وجود پشت پرده‌های مشکوک افزایش 
پیدا کند.

 پرونده‌های فساد در فوتبال ایران؛ از تبانی تا رشوه
ماجرای شــرط‌بندی و تبانی در فوتبال ایران محدود به یک یا دو مورد نیســت، 
بلکه در ســال‌های اخیر چندین پرونده مهم مطرح شده که نشان‌دهنده گستردگی 

این بحران است.
در خرداد ۱۴۰۳، فوتبال ایران با یک پرونده بزرگ فســاد مواجه شــد که در آن 
خداداد افشاریان، رئیس سابق کمیته داوران فدراسیون فوتبال، به اتهام دریافت رشوه 
از سوی باشگاه مس رفسنجان به برخی مدیران فوتبال بازداشت شد. از قرار معلوم 
این پرونده، پرده از ۱۵ مورد تبانی در لیگ برتر برداشت و نشان داد که فساد تنها به 
سطح بازیکنان محدود نیست، بلکه برخی مدیران باشگاهی نیز در آن دخیل هستند.

در همین بازه زمانی، مهدی تاج رئیس فدراســیون فوتبال اعلام کرد این پرونده 
۷ مطلع دارد که به اتهام فساد مالی، تبانی و دریافت رشوه تحت پیگرد قانونی قرار 
گرفته‌اند که هیچکدام هم بازیکن یا مربی نبودند بلکه مدیران رده بالا و تأثیرگذاری 
بودند که باید توضیحات خود را ارائه می‌کردند. تاج برای اینکه نشان دهد تمایلی به 
پهن شدن بساط تبانی در فوتبال ندارد افشاریان را شبانه برکنار کرد و از دادستانی 

کل کشــور و همچنین استان کرمان خواست تا به موضوع ورود ویژه کنند تا تمام 
پرونده‌های مطروحه را مورد رصد قرار دهند.

 خلأ قانونی در مبارزه با تبانی و شرط‌بندی
یکی از مشکلات اصلی در برخورد با فساد در فوتبال ایران، نبود قوانین مشخص 
در حوزه قضائی است. در قوانین جزایی ایران، تبانی در مسابقات فوتبال جرم‌انگاری 
نشــده و همین خلأ قانونی باعث شده که بسیاری از متخلفان بدون برخورد جدی 

به فعالیت خود ادامه دهند.
با این حال، در قوانین فوتبالی فیفا و فدراسیون فوتبال ایران، تبانی و شرط‌بندی 
جرم محســوب می‌شــود و در صورت اثبات، می‌تواند به محرومیت‌های سنگین و 
حداقل یک‌ساله منجر شود. اما مشکل اینجاست که روند اثبات چنین تخلفاتی بسیار 
دشوار است و نهادهای نظارتی فوتبال ایران نیز کارنامه موفقی در این زمینه ندارند.

حــالا با توجه به افزایش صحبت‌ها در خصوص انگ تبانی و کم کاری بازیکن‌ها 
در داخل مســتطیل ســبز و همچنین زیرمیزی‌های برخی مدیران به نظر می‌رسد 
باید راهکار جدی تری برای این معضل پیدا شــود. شــاید ایجــاد قوانین کیفری 
صریــح و ســخت‌گیرانه برای برخورد بــا تبانی و شــرط‌بندی در فوتبال همچون 
تشــدید نظارت‌ها برای کنترل هرگونه انتقال پول باشــگاه‌ها و بازیکنان به همراه 
فرهنگ‌ســازی در میان بازیکنان، مربیان و مســئولان باشــگاه‌ها برای جلوگیری 
 از ورود بــه دنیای شــرط‌بندی باعث شــود تا این بلای شــوم در فوتبــال ایران

 جان نگیرد. انگلی که نیاز به برخورد قاطع و ســخت کمیته انضباطی، اســتیناف و 
اخلاق فوتبال ایران دارد!

بــه نظر می‌رســد فوتبال ایران در شــرایطی قــرار دارد که اگر بــه‌زودی برای 
مقابله با این بحران اقدام نکند، ممکن اســت اعتبار آن را تا حد زیادی زیر ســوال 
برود. برخورد قاطع و شــفاف با متخلفان، تنها راهی اســت کــه می‌تواند علاوه بر 
 ســامت رقابت‌ها به شــور و شــعف دنبال کننده‌های فوتبال ایــران نیز بیافزاید 
تا آنها مطمئن شــوند نتایج در یک مســتطیل سبز رقم می‌خورد نه پشت میزها و 

قرارهای قهوه خانه‌ای و سونای استخرها!

 استقلال ایران در دور رفت مرحله یک هشتم نهایی لیگ نخبگان آسیا دوشنبه هفته گذشته میزبان النصر عربستان بود که 
این بازی با تساوی بدون گل به پایان رسید و حالا این تیم باید دوشنبه این هفته در عربستان در دیدار برگشت به میدان برود.

علیرضا اکبرپور، در ارزیابی از عملکرد تیم اســتقلال برابر النصر اظهار کرد: اســتقلال همیشه در آسیا عملکرد موفق‌تری 

  شکایت النصر از استقلال رد شد
شکایت باشگاه النصر از استقلال بابت سهرابیان 
از سوی AFC رد شد. شکایت باشگاه النصر عربستان 
از استقلال رد شد.باشگاه النصر از استقلال بابت بازی 
کردن آرمین سهرابیان بازیکن آبی‌پوشان مقابل این 
تیم شکایت کرده بود و از کمیته برگزاری مسابقات 
AFC درخواست شــده بود مدارک این بازیکن را 
مرود بررســی قرار دهند.کمیته مسابقات AFC به 
باشگاه النصر اعلام کرد این شکایت منتفی است 
زیرا سهرابیان امسال فقط در دو باشگاه به میدان 
رفته و همچنین تنها با پیراهن استقلال در لیگ 

نخبگان آسیا شرکت کرده است.

  ملی‌پوشــان تراکتور و استقلال دیرتر 
می‌آیند

اردوی تیم ملی فوتبال برای ۲ بازی مقدماتی 
جام جهانی از ۲۵ اسفند ماه استارت خواهد خورد.

 تیم ملی فوتبال ایران در روزهای ۳۰ اسفند و 
۵ فروردین در ۲ بازی دور برگشت مقدماتی جام 
جهانی ۲۰۲۶ در تهران میزبان امارات و ازبکستان 
اســت.طبق برنامه کادر فنی تیم ملی این اردو از 
۲۵ اسفند ماه در تهران برپا خواهد شد و با توجه 
به اینکه استقلال و تراکتور روز ۲۶ اسفند در لیگ 
برتر باید به مصاف ذوب آهن و گل گهر برود ملی 
پوشان این دو تیم از ۲۷ اسفند ماه در اردوی تیم 

ملی شرکت خواهند کرد.

  تکلیف رضاوند امروز مشخص می‌شود
بازیکن استقلال امروز MRI می‌گیرد تا تکلیفش 

برای حضور در دیدار مقابل النصر مشخص شود.
 آرش رضاوند بازیکن تیم استقلال در آخرین 
تمریــن این تیم در تهران دچار آســیب دیدگی 
شــد تا حضورش در دیدار مقابل النصر در لیگ 
نخبگان آسیا در هاله‌ای از ابهام قرار بگیرد.رضاوند 
روز گذشته همراه استقلال عازم ریاض شد تا زیر 
نظر پزشکان این تیم مورد معاینه قرار بگیرد تا در 
صورتی که مشکلی نداشته باشد برابر النصر به میدان 
برود.قرار است رضاوند امروز MRI بگیرد تا تکلیفش 
برای دیدار روز دوشنبه مقابل النصر مشخص شود.

  مخالفت اســتقلال با لغو دیدار مقابل 
ذوب‌آهن

باشگاه استقلال با لغو دیدارش مقابل ذوب‌آهن 
در لیگ برتر مخالفت کرد. باشگاه استقلال دیدار 
هفته بیست و سوم خود مقابل ذوب آهن در لیگ 
برتر را انجام خواهد داد.طبق برنامه اعلامی سازمان 
لیگ برتر تیم استقلال باید ۲۶ اسفند در اصفهان به 
مصاف ذوب آهن برود و با توجه به اینکه اردوی تیم 
ملی برای حضور در ۲ دیدار انتخابی مقدماتی جام 
جهانی ۲۰۲۶ از روز ۲۴ اسفند ماه در تهران آغاز 
خواهد شد شایعاتی مبنی بر لغو این دیدار به گوش 
می‌رسید اما پیگیری‌های نشان می‌دهد که استقلال 
به سازمان لیگ اعلام کرده تمایل دارد در این دیدار 
بازی کند.استقلال روز ۲۰ اسفند مقابل النصر بازی 
خواهد کرد و اگر دیدار برابر ذوب آهن لغو شــود، 
دیدار بعدی اسنقلال ۹ فروردین سال آینده خواهد 
بود و در این بین آبی‌پوشان ۱۹ روز تعطیل خواهند 
بود که باعث شده استقلالی‌ها بخواهند دیدارشان 

مقابل ذوب آهن برگزار شود.

  دروازه بان استقلال در تیم منتخب هفته 
لیگ نخبگان آسیا

سید حسین حسینی پس از ارائه نمایش قابل 
قبول در دیدار مقابل تیم فوتبال النصر عربستان در 

تیم منتخب هفته لیگ نخبگان آسیا قرار گرفت.
 تیم‌های فوتبال استقلال ایران و النصر عربستان 
در دور رفت مرحله یک هشتم نهایی لیگ نخبگان 
آسیا شامگاه دوشنبه ۱۳ اسفند و در ورزشگاه آزادی 
تهــران رو در روی هم قرار گرفتند که این بازی با 
نتیجه تساوی بدون گل خاتمه یافت.سید حسین 
حسینی در این بازی درخشش خوبی داشت و با 
عملکردی که از خود به نمایش گذاشت در ترکیب 
منتخب هفته لیگ نخبگان آسیا قرار گرفت.تیم 
فوتبال الاهلی عربســتان با سه نماینده بیشترین 
تعداد بازیکن را در تیم منتخب هفته آسیا دارد. لازم 
به ذکر است که دیدار برگشت دو تیم استقلال و 
النصر شامگاه دوشنبه ۲۰ اسفند و در ورزشگاه اول 

پارک برگزار می‌شود. 

  فشــار مضاعف رسانه‌های ایتالیا روی 
دوش مهاجم تیم ملی فوتبال ایران

تصمیمات ســرمربی اینتر ایتالیــا در تعیین 
 ترکیــب ایــن تیم بــرای بــازی امشــب تاثیر

 مستقیم روی آینده مهاجم تیم ملی ایران خواهد 
گذاشت.

 رقابت‌های هفته بیست و هشتم فوتبال باشگاهی 
ایتالیا در حالی امشب پیگیری می‌شود که بار دیگر 
نگاه رسانه‌های میلان به ذهن اینزاگی سرمربی اینتر 
برای تعیین بازیکنان اصلی خود مقابل مونزا است.

رســانه‌هایی نظیر »one football« و رادیو محلی 
میلان با بررســی عملکرد خط حمله اینتر ایتالیا 
نســبت به عدم گلزنی طارمی در سری آ مطالبی 
را منتشر کردند. در بخشی از گزارش این رسانه‌ها 
 درباره اعتماد اینزاگی به طارمی عنوان شده است: 
»احتمالا لیگ داخلی بهترین مکان برای جبران 

طارمی است.

  اسپانیا و آرژانتین بعد از تیم ملی فوتبال ایران قرار گرفتند
بهترین تیم ملی جهان شده و معتقد است که برخی منتقدان »نمی خواهند بدانند«.رئیس فدراسیون فوتبال بر این نکته تاکید کرد که تیم ملی فوتبال ایران در سال ۲۰۲۴ 
کشورمان حاضر شده بود در خصوص قهرمانی مقتدرانه این تیم در رقابت‌های جام جهانی  مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال، که در مراسم استقبال از تیم ملی فوتبال هفت نفره 
ما این اتفاق را رقم می‌زند و به حرف‌های مقام معظم رهبری می‌رسیم که فرمودند: »ایران گفت: خوشحالم که این اتفاق افتاد. در فوتبال نتایج خیلی خوبی حاصل می‌شود و کشور عزیز 
این توفیق را داشت که این تیم پیش از عزیمت به فدراسیون فوتبال و کمپ تیم ملی آمد.قوی، ورزش قوی«. تیم فوتبال هفت نفره با اقتدار قهرمان جهان شــد و فدراســیون فوتبال 
حفظ و تقویت این مجموعه باید تلاش کنیم که وظیفه اصلی فدراســیون فوتبال و وزارت تاج در خصوص حمایت‌های وزارت ورزش و فدراسیون فوتبال از این تیم گفت: ما باید برای 

نسبت به بازی‌های داخل خانه دارد و از گذشته نیز این موضوع را ثابت کرده، الکی نیست که دو 
بار قهرمان آسیا شده است.

وی گفت: شــرایط بازی استقلال در آسیا متفاوت از لیگ برتر است و بهتر بازی می‌کند. برابر 
النصر نیز که یک تیم حرفه‌ای و کامل است واقعا بازی زیبا و تماشاگرپسندی را ارایه داد و برخلاف 
تبلیغاتی که از قبل شده بود که استقلال برابر النصر کم می‌آورد، نشان داد که حتی توان شکست 

این تیم را نیز دارد.
پیشکسوت استقلال خاطرنشان کرد: همان طور که تیم النصر شانس برد در این بازی را داشت 
استقلال نیز برای شکست تیم النصر چیزی کم نگذاشت و نشان داد هر زمان اراده کند، تیم حریف 
را می‌تواند به دردسر بیندازد. استقلال اگر کمی با دقت بیشتر و تمرکز بالا بازی می‌کرد می‌توانست 

از موقعیت‌های گلزنی‌اش هم استفاده کند.
وی ضمن تشــکر از هواداران اســتقلال افزود: هواداران استقلال شرایط را در جو استادیوم به 
گونه‌ای رقم زده بودند که تیم النصر کم آورده بود و از موقعیت ‌هایش به درســتی نمی‌توانســت 
اســتفاده کند. اگر ۱۵ دقیقه آخر تیم اســتقلال فشار بیشتری به دروازه حریف وارد می‌کرد قطعا 

می‌توانست به گل به ثمر برساند.
اکبرپور گفت: بازیکنان اســتقلال ابتدا برابر تیم النصر ترس داشتند و در شروع بازی خوبی را 
نداشتند اما رفته رفته که بر ترس خود غلبه کردند توانایی بازیکنان بیشتر و مرتب به دروازه حریف 

فشار وارد می‌کردند تا به گل برسند.
او در پاسخ به این پرسش که اگر رونالدو در این دیدار بود فکر می‌کنید بازی با همین نتیجه به 
پایان می‌رسید، خاطرنشان کرد: رونالدو یک بازیکن فوق العاده است، شاید حضورش در این بازی 
به ضرر تیم النصر تمام می‌شــد چون زمانی که توپ در اختیار دارد به بازیکن دیگری اجازه بازی 
نمی‌دهد و تلاشــش بر این اســت که تحت هر شرایطی گل بزند. البته چون سنش بالا رفته دیگر 
قدرت دوندگی در ۹۰ دقیقه بازی را ندارد و شــاید خودشــان به این موضوع پی برده بودند که در 
این بازی از وجود رونالدو استفاده نکنند. به هر صورت با بازی خوبی که استقلال برابر النصر ارایه 

داد تصور نمی‌کنم حتی با وجود رونالد تیم النصر به گل دست پیدا می‌کرد.
پیشکســوت استقلال یکی از ضعف‌های استقلال را در خط دفاع عنوان کرد و افزود: استقلال 
در دفاع وســط و چپ ضعف دارد و این مســاله سبب می‌شود تا حریف راحت تر صاحب موقعیت 
شود،. این خلا باید در بازی برگشت رفع شود تا حریف از این نقطه نتواند به استقلال لطمه بزند.

اکبرپور در پایان اظهارکرد: اســتقلال امســال فصل بدی را پشت سر گذاشته است و بازیکنان 
سردرگم هستند که چه کسی سرمربی تیم است و حرف چه کسی را گوش دهند. امسال حواشی 
ایجاد شــده لطمه زیادی به اســتقلال زد و سبب شد تا از کورس قهرمانی عقب بیفتد، این بازی 
روحیه دوباره‌ای به استقلال بخشید تا خودش را جمع و جور کند. البته در دور برگشت چون تیم 
النصر بیشــتر تحت فشار است قطعا استقلال می‌تواند عملکرد بهتری داشته باشد و با یک نتیجه 

خوب به دور بعد صعود کند.

سرمربی تیم ملی واترپلو: باخت‌ها را توجیه نمی‌کنم اما سرم پائین نیست
سرمربی تیم ملی واترپلو با بیان اینکه عملکرد این تیم در مسابقات قهرمانی آسیا 
شاید ظاهر زیبایی نداشته باشد اما باطن خوبی داشت، گفت:بابت نتایج و ناکامی در 

کسب مدال و سهمیه جهانی سرم پائین نیست.
مهدی پنام تاش ســرمربی تیم ملی واترپلو در مورد عملکرد این تیم در رقابت 
های قهرمانی آسیا )چین( که با کسب ۴ برد برابر کره‌جنوبی، هنگ‌کنگ و ازبکستان 
)مرحله گروهی( و سنگاپور)یک چهارم( و متحمل شدن شکست برابر ژاپن )مرحله 
گروهی(، چین )نیمه نهایی( و قزاقستان )رده بندی( و ناکامی از کسب سهمیه جهانی 

)دو تیم فینالیست صاحب سهمیه شدند( توضیح داد.
وی گفت: قاعدتا نتیجه آنچه می خواســتیم نشــد امــا از روند کلی تیم ملی و 
عملکردی که بازیکنان مقابل حریفان داشــتند، راضی هستم. البته باخت هایی که 
داشــتیم را توجیه نمی کنیم به خصوص برابر چین و قزاقستان که نتیجه را بعد از 
تساوی در وقت قانونی و در ضربات پنالتی واگذار کردیم اما باخت همین باخت ها 

هم در شرایط متفاوت رقم خورد.
سرمربی تیم ملی واترپلو تاکید کرد: باخت به ژاپن در پیش بینی اولیه خودمان 
هم بود، منظور از پیش بینی در واقع هدف گذاری و ترســیم نقشــه راه است. طبق 
این هدف گذاری فکر می کردیم چین و قزاقستان را شکست می دهیم می توانیم از 
مسابقات قهرمانی آسیا هم مدال بگیریم و هم سهمیه جهانی اما برخی دلایل مانع 

از آن شد از جمله عدم تجربه کافی.
وی بــا تاکیــد بر تغییراتی که در ترکیب تیم ملی واترپلو نســبت به قبل ایجاد 
شده است، ادامه داد: ۴ بازیکن اعزامی به مسابقات قهرمانی آسیا دومین یا سومین 

تورنمنت بــرون مرزی خود را در همین رقابت ها تجربه کردند. اگر بازیکنان ایران 
تجربه بیشتری داشتند چه بسا مقابل قزاقستان و چین نتایجه دیگری رقم می خورد. 
تساوی که انها در وقت قانونی کسب کرد نشان می دهد چقدر تلاش داشتند و خود 

را به حریفان نزدیک کردند.
پنام تاش با یادآوری اردوی آماده ســازی که تیم ملی واترپلو پیش از حضور در 
مسابقات قهرمانی آسیا گفت: در برنامه ۸ ماهه که برای آماده سازی تیم ملی ارائه 
داده بودیم، بعد از اتمام لیگ دو مرحله اردو داشتیم و قرار بود در قالب آن دیدارهای 
تدارکاتی هم داشته باشیم. درخواست داده بودیم که بهمن سفری به صربستان داشته 
باشــیم و پیش از اعزام به چین و حضور در مســابقات قهرمانی آسیا هم سفری به 
ترکیه داشــته باشیم و آنجا دیدار تدارکاتی برگزار کنیم. برای محقق شدن این دو 

برنامه فدراسیون تلاش زیادی کرد اما در نهایت میسر نشد.
»اگر برنامه صربستان و ترکیه اجرا می شد تیم ملی می توانست در چین نتیجه 
دلخواه را بگیرد؟«، ســرمربی تیم ملی واترپلو در پاسخ به این پرسشگفت: کمترین 
حالت این بود که در دیدار رده بندی پیروز می شدیم و مدال سومی را می گرفتیم. 

به هر حال همین دو اعزام کمک می کرد تا تجربه های جدیدی کسب کنیم.
پنام تاش در پاسخ به پرسش دیگری که در رابطه با ادامه همکاری با فدراسیون 
ورزش های آبی مطرح شد، گفت: سه ماه پیش از بازی های آسیایی هانگژو هدایت 
تیم را بر عهده گرفتیم. بعد از آن بازی ها یک وقفه ای در ادامه همکاری ایجاد شد و 
دوباره برای این رقابت ها کنار تیم قرار گرفتم. از خرداد تا کنون به صورت مستمر در 
راس کادر فنی بوده ام. از ابتدا که برای آغاز همکاری مذاکره داشتیم، محور صحبت 
های مان تا بازی های آسیایی بعد بود اما الان اگر یک دستت درد نکنه هم نگویند 

و بگویند برو، مشکلی ندارم و می روم.
سرمربی تیم ملی واترپلو تاکید کرد: این تیم در مسابقات قهرمانی آسیا نه مدال 
گرفت و نه سهمیه جهانی اما سرم پائین نیست. شاید ظاهر این نتایج قشنگ نباشد 
اما باطنش قشنگ است و این را کسانی خوب درک می کنند که اهل واترپلو باشند 

و بدانند تیمی که پوست اندازی داشته به زمان نیاز دارد تا به ایده آل ها برسد.
پنــام تاش تاکید کرد: من بــا دو برنامه هدایت تیم ملی واترپلو را گرفتم. برنامه 
کوتاه مدت مان برای مسابقات قهرمانی آسیا بود و برنامه بلند مدت برای بازی های 
آســیایی ناگویا؛ برای برنامه اول واقعا بچه ها زحمت کشیدند اما برای نتیجه گیری 
باید بهتر و بیشتر کار کرد. با چند ماه اردوی نمی توان انتظار نتیجه داشت. حداقل 

  فرصت سوزی‌های سپاهان برای صدرنشینی؛ از دست دادن ۸ امتیاز در ۴ بازی
تیم فوتبال سپاهان هر چند که با هدایت پاتریس کارترون تاکنون شکستی را متحمل نشده اما نتوانسته در دیدارهای اخیر نتایج خوبی را کسب کند و فرصت صدرنشینی را به تراکتور هدیه کرده است.

 تیم فوتبال سپاهان که فصل را با هدایت ژوزه مورایس پرتغالی آغاز کرده بود پس از عدم نتیجه‌گیری این تیم در رقابت‌های داخلی و آسیایی این مربی از سمت خود استعفا کرد که با موافقت مدیران این باشگاه همراه شد و پاتریس کارترون که پیش از 
این هدایت تیم امُ صلال قطر را بر عهده داشت با عقد قراردادی هدایت زردپوشان را بر عهده گرفت تا هواداران این تیم باز هم شاهد حضور یک مربی خارجی روی نیمکت تیم خود باشند.

ســپاهان با حضور کارترون روی نیمکت خود تاکنون شکســتی را تجربه نکرده اســت و این مربی فرانســوی در ۱۷ بازی اخیر ســپاهان آمار، ۱۰ پیروزی و ۷ تساوی را به ثبت رسانده است که این ۱۷ بازی فقط مختص رقابت‌های لیگ برتر نیست و شامل 
دیدارهای جام حذفی، دو بازی در مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا ۲ و بازی سوپرجام مقابل پرسپولیس نیز می‌شود.

سپاهان در فصل جاری با دو تیم تراکتور و پرسپولیس بر سر کسب عنوان قهرمانی و صدرنشینی در لیگ برتر در رقابت است اما شاگردان کارترون در ۵ بازی اخیر خود در این مسابقات ۴ نتیجه تساوی کسب کرده و ۸ امتیاز مهم را از دست داده‌اند که 
قطعاً در ادامه مسابقات و در صورتی که دو رقیب آنها نتایج بهتری را کسب کنند آنها حسرت امتیازهای از دست رفته خود را خواهند خورد.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 فروش وانت نیسان زامیاد ویژه 
نوروز ۱۴۰۴

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/12/19
شماره : 1833

طبق اطلاعیه شرکت سایپا، شرایط فروش نقدی و فوری ۷ تیپ 
خودرو نیســان وانت زامیاد از ساعت ۱۰ صبح روز دوشنبه مورخ ۲۰ 
اسفند ۱۴۰۳ آغاز می‌شود و تا زمان تکمیل ظرفیت ادامه خواهد داشت. 
در این بخش از اخبار خودرو با انتشار جزئیات این طرح فروش همراه 
ما باشید.بر اساس این طرح فروش، نیسان وانت آپشنال رادیال دوگانه 
سوز )SVPDH( با قیمت ۶۷۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، نیسان وانت 
آپشنال دوگانه سوز )SVPDH( با قیمت ۶۷۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان 

و نیسان وانت آپشنال دوگانه سوز تیپ SVDH با قیمت ۶۶۴ میلیون 
و ۷۰۰ هزار تومان به متقاضیان عرضه می‌شود.همچنین نیسان وانت 
آپشنال هیدرولیک دوگانه سوز با قیمت ۶۷۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، 
نیسان وانت آپشنال رادیال دوگانه سوز با قیمت ۶۷۳ میلیون و ۴۰۰ 
هزار تومان، نیسان وانت آپشنال رادیال تک سوز با قیمت ۶۲۷ میلیون 
و ۲۰۰ هزار تومان و در نهایت نیسان آپشنال هیدرولیک تک سوز با 
قیمت ۶۴۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان خدمت خریداران عرضه می‌شود.

عاطفه دهقان  -  با اینکه شاسی‌بلندها و کراس اورها طرفداران بسیار زیادی دارند اما ما شاهد تولید زشت ترین شاسی بلندهای دنیا هم بوده‌ایم.

 علیرغــم درس‌های زیادی کــه در کودکی به ما داده‌اند، 
همچنان عده زیادی از مردم کتاب‌ها را بر اســاس جلدشان 
قضــاوت می‌کنند و این موضــوع در دنیای خودرو نیز صدق 
می‌کند. داشتن تصویری کامل از توانایی‌های یک خودرو مهم 
است اما شما مجبور هستید فاکتورهای باب میل خود را نیز 
در نظر بگیرید. یک خودرو شــاید کمترین مصرف سوخت را 
داشــته باشد اما اگر ظاهر آن جذاب نباشد به سختی خواهد 
توانست مشتریان را به نمایندگی‌ها بکشاند. شاسی‌بلندها در 
طول این چند دهه بسیار پیشرفت کرده‌اند و از نظر پرفورمنس 
و طراحی بسیار جذاب‌تر شده‌اند اما همچنان شاهد تولید برخی 
از زشت ترین شاسی‌بلندها هستیم. در ادامه می‌خواهیم شما 

را با زشت ترین شاسی بلندهای دنیا آشنا کنیم.

 نیسان جوک
افراد زیادی عادت دارند نمای جلوی خودروها را شبیه چهره 
انسان ببینند. چراغ‌ها معادل چشمان انسان هستند و جلوپنجره 
نیز به عنوان دهان در نظر گرفته می‌شــود. ما نمی‌دانیم که 
طراحی خاص نمای جلوی خودروها باعث ایجاد شــخصیت 
ویژه‌ای در آن‌ها می‌شود یا خیر اما قطعاً این موضوع در قضاوت 
بیننده بسیار تأثیرگذار است. البته طراحی خودروهایی با چهره 
متمایز می‌تواند به شیوه‌ای اشتباه صورت گیرد و مثال بارز آن 
نیسان جوک است که بین سال‌های ۲۰۱۲۱ تا ۲۰۱۷ تولید 
شد. جوک از دو جفت چراغ جلو استفاده می‌کند که یکی از 
آن‌ها در ارتفاع بالاتر از حد انتظار نصب شده و باعث می‌شود 
جلوی خودرو چهره زشتی پیدا کند. حتی این نوع طراحی به 
دیگر بخش‌ها نیز ســرایت کرده و برای مثال کنسول مرکزی 
آن که قرار بوده از موتورســیکلت‌ها الهام بگیرد خروجی کار 
جالب نبوده است. همین طراحی ناخوشایند یکی از چندین 

دلیل خاتمه تولید جوک بوده است.

 ایسوزو وهی کراس
ســپر یک خودرو نقش مهمی در جذب ضربات ناشــی از 
تصادفــات دارد اما اگر در حال راندن خودرویی باشــید که 
سرتاسر بدنه آن پذیرای قطعه‌ای شبیه سپر باشد چه حسی 

خواهید داشت؟ 
ایســوزو وهی کراس چنین خودرویی است که سپر جلو و 
عقب آن به وســیله قطعات جانبی به یکدیگر متصل شده‌اند. 
این خودرو فقط به مدت ۴ ســال و از ۱۹۹۷ تا ۲۰۰۱ تولید 
شــد و از هر زاویه‌ای که به آن نــگاه کنید نتیجه دلپذیری 
را نخواهیــد یافــت. نیمــه پایینی بدنه وهی کــراس دارای 
پلاستیک‌های خشن و زشت است و با اینکه روی توانایی‌های 
 خارج از جاده آن تأثیر مثبت می‌گذارد اما هیچ اثری از ظرافت

 را به همراه ندارد.

۹۰-X سوزوکی 
اســباب‌بازی‌های پلاستیکی کوچک را که چند دهه قبل 
محبوب بودند به یاد می‌آورید؟ برخی خودروسازان تلاش‌هایی 
به منظور تبدیل کردن این اسباب‌بازی‌ها به واقعیت و فروش 
آن‌ها به افراد بزرگ‌سال داشته‌اند و برخی نیز کم و بیش موفق 
شده‌اند؛ اما مشکل این است که اگرچه چنین طرح‌هایی برای 
یک اسباب‌بازی بسیار خوب بوده‌اند اما در دنیای واقعی نباید 
انتظار نتیجه جذابی را داشــت. ما نمی‌توانیم تصور کنیم که 
طراحان سوزوکی X-۹۰ چنین ذهنیتی داشته‌اند اما با دیدن 
خودروی موردبحث، هیچ‌چیــزی دیگری به ذهنمان خطور 
نمی‌کند. X-۹۰ فقط به مدت کوتاه در دهه ۹۰ میلادی عرضه 
شد و شبیه خودروی اسپرتی بود که یک شاسی‌بلند را بلعیده 
است. با وجود اینکه محصول سوزوکی به عنوان یک شاسی‌بلند 
عرضه شــد اما فقط ظرفیت حمل ۲ نفر را داشت و از سقف 
تی تاپ استفاده می‌کرد. X-۹۰ شبیه اسباب‌بازی‌ای است که 

سرنوشت بدی داشت و علاوه بر طراحی، از نظر قوای محرکه 
نیز جزو بدترین‌ها محسوب می‌شد.

 هوندا المنت
بیایید صادق باشــیم! اولین باری کــه تلاش کردید یک 
خودرو را طراحی کنید احتمالاً چندین خط مستقیم و دایره را 
انتخاب کردید! این موضوع جای شرمساری ندارد زیرا طراحی 
خودرو فرایندی دشوار است. بهترین راه برای کشیدن شکل 
یک خودرو تمرین اســت اما اگر حوصله شما سر برود شاید 
همان خطوط مستقیم و دایره‌ها را انتخاب کرده و نام خودرو 
را هم هوندا المنت بگذارید! این خودرو بین سال‌های ۲۰۰۳ 
تا ۲۰۱۱ تولید شد و پدر CR-V به شمار می‌رود. هوندا المنت 
را می‌توان شاسی‌بلندی جعبه‌ای دانست که پروفایل خشنی 
دارد. درهای جلوی خودرو به‌صورت عادی باز می‌شــوند اما 
درهای عقب از لولاهای برعکس برخوردار هستند و در جهت 

مخالف عمل می‌کنند.

 پونتیاک آزتک
نهایتاً به یکی از مشــهورترین خودروهای حاضر در لیست 
زشــت ترین شاسی بلندهای دنیا می‌رسیم. باید اذعان کنیم 
هرگز نمی‌توان به‌صورت شــفاف دانست که چه چیزی باعث 
می‌شــود یک خودرو زشت یا زیبا باشد. گاهی اوقات موضوع 
فقط به غریزه مربوط می‌شود. زمانی که برای اولین بار پونتیاک 
آزتک را ببینید ســریعاً با خود فکر خواهید کرد این درست 
نیست، آزتک نباید این شکلی باشد. شاسی‌بلند پونتیاک بین 
ســال‌های ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۵ تولید شد و معمولاً به عنوان یکی 
از زشــت ترین خودروهای تاریخ مطرح می‌شود. احتمالاً اگر 
آزتک در سریال مشهور بریکینگ بد حضور پیدا نمی‌کرد در 

صفحات تاریخ گم می‌شد.

با فرا رسیدن ماه رمضان، برای بسیاری از روزه‌داران دغدغه حفظ تندرستی و 
قوای بدنی ایجاد می‌شود و ممکن است مایل باشند با نکات تغذیه در ماه رمضان 
آشنا شوند. در این اینفوگرافیک موارد مهمی از اصول تغذیه آشنا می‌شوید.

پنجمین نشست »آفتاب جهان‌تاب کتاب« به واکاوی رمان 
»پیرمرد و دریا« و جهان‌بینی ارنست همینگوی اختصاص دارد.

، انتشارات امیرکبیر در پنجمین نشست از سلسله‌برنامه‌های 
»آفتاب جهان‌تاب کتاب«، یکی از برجسته‌ترین آثار ادبیات 
جهان، »پیرمرد و دریا«ی همینگوی را به بحث خواهد گذاشت. 
در این نشست، مصطفی فعله‌گری، محسن باقری‌اصل و سمیه 
جمالی به وجوه مختلف این شاهکار ماندگار ادبی می‌پردازند.

نشســت »آوردِ مرد و درد« یکشنبه، ۱۹ اسفند از ساعت ۱۶ 

در کتابفروشی انتشــارات امیرکبیر واقع در خیابان انقلاب، 
نبش فخر رازی، روبه‌روی سردر دانشگاه تهران، پلاک ۱۲۵۲ 
برگزار می‌شود.ارنست میلر همینگوی نویسنده و روزنامه‌نگار 
سرشناس آمریکایی و برنده‌ جایزه‌های نوبل ادبیات و پولیتزر، 
روز بیست‌ویکم جولای ‌١٨٩٩ در ایلینویز آمریکا و از یک پدر 
فیزیکدان متولد شد. »پیرمرد و دریا« معروف‌ترین اثر اوست 
که در سال ‌١٩٥٢ منتشر شد و با استقبال چشم‌گیری همراه 
بود. این کتاب جایزه‌ ادبی پولیتزر را در سال ‌١٩٥٣ برای این 

نویسنده به‌همراه آورد. یک سال بعد از آن، 
‌موفقیت این نویسنده با دریافت نوبل ادبیات 

کامل شد.
»وداع با اســلحه«، ‌»نســل گمشده«، 
»خورشید نیز طلوع می‌کند«، »مردان بدون 
زنان«، »برنده هیچ نمی‌برد« و »زنگ‌ها برای 
که به صدا درمی‌آیند« از دیگر کتاب‌های 

معروف این نویسنده هستند.

زشت‌ترین شاسی‌بلندهای دنیازشت‌ترین شاسی‌بلندهای دنیا

نشستی برای »پیرمرد و دریا« و ارنست همینگوی

قیمت های طلا با توجه به بازتاب ادعای ارســال نامه 
ترامــپ به تهران و تهدیدات وی بعد از اعلام این مطلب، 
علارغم کاهش سه دلاری قیمت اونس جهانی و رسیدن 
آن به دو هزار و 909 دلار در هر اونس، اما بازار غیررسمی 
ارز با افزایش همراه بود که همین عامل باعث افزایش قیمت 

طلا در بازار تهران شد.
 با توجه به افزایش قیمت دلار در بازار غیر رسمی هر 
قطعه سکه طرح جدید )امامی( ۷۵ میلیون تومان و ۹۰۰ 
هزار تومان و ســکه طرح قدیم )بهار آزادی( ۷۱ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان فروخته شــد که به ترتیب نسبت به 
معاملات روز پنجشــنبه )۱۶ اسفند( یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان و یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان افزایش داشت.

امروز نیم سکه ۴۴ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان، ربع سکه 
۲۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۱ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان در بازار طلا قیمت خورد که هر کدام 
به ترتیب ۶۰۰ هزار تومان، ۵۰۰ هزار تومان و ۳۰۰ هزار 

تومان افزایش داشتند.
از ســوی دیگر، هر گرم طــای ۱۸ عیار به قیمت ۶ 
میلیون و ۵۶۳ هزار و ۱۰۰ تومان فروخته شد که نسبت 
به روز پنجشنبه ۱۵۷ هزار و ۵۳ تومان افزایش داشت؛ هر 
گرم طلای ۲۴ عیار نیز با ۲۳۶ هزار و ۸۷۵ تومان افزایش 
نسبت به روز کاری گذشته به هشت میلیون و ۷۷۷ هزار 
تومان رسید و هر مثقال طلا نیز با ۷۷۰ هزار و ۵۸۳ تومانی 

به ۲۸ میلیون و ۵۲۰ هزار تومان معامله شد.
امروز )شنبه( نیز در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، بهای 
هر اسکناس دلار آمریکا به ۷۰ هزار و ۲۲۰ تومان رسید و 
هر حواله دلار نیز ۶۸ هزار و ۳۰۸ تومان فروخته شد که 
در اسکناس ۱۳۳ تومان و در حواله ۱۲۹ تومان نسبت به 

روز پنجشنبه کاهش را تجربه کرد.

 افزایش قیمت طلا 
در بازار تهران

تهدید ترامپ در مورد تحریم‌های بیشتر علیه روسیه 
در صــورت عدم موفقیت در رســیدن به آتش‌بس در 

اوکراین قیمت نفت را افزایش داده است.
 به نقل از رویترز قیمت هر بشــکه نفت برنت دریای 
شمال امروز با ۹۰ سنت معادل ۱.۳۰ درصد افزایش به 
۷۰ دلار و ۳۶ سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا هم با ۶۸ ســنت معادل ۱.۰۲ درصد افزایش ۶۷ 

دلار و ۴ سنت معامله می‌شود.
ترامپ گفت در نظر دارد به‌خاطر ادامه حمله روسیه 
بــه اوکراین، بانک‌های این کشــور را تحریم کرده و بر 

محصولات آن عوارض وضع کند.
قیمت نفت برنت پس از اظهارات الکســاندر نواک، 
معاون نخســت‌وزیر روســیه در مــورد افزایش تولید 
برنامه‌ریزی شــده اوپک پلاس در ماه آوریل و احتمال 
کاهش تولیــد پس از آوریل، تا ۷۱ دلار و ۴۰ ســنت 
افزایــش یافت. قیمت نفت آمریکا هم به ۶۸ دلار و ۲۲ 

سنت رسیده بود.
تحلیلگران عقیــده دارند درحال‌حاضر عوامل اصلی 
تأثیرگذار بر قیمت نفت اقدامات اوپک پلاس و تحریم‌های 

احتمالی علیه روسیه است.
قیمت نفت برنت ۳.۸ درصد طی یک هفته گذشته 
کاهش یافته که بیشــترین کاهــش هفتگی از یازدهم 
نوامبر بوده‌اســت. قیمت نفت آمریــکا هم ۳.۹ درصد 
پایین آمده که بیشــترین کاهش هفتگی از ۲۱ ژانویه 

را ثبت کرده‌است
اظهارات جروم پاول رئیس فدرال رزرو آمریکا قیمت 
نفت را تا حدی در معاملات روز جمعه تثبیت کرده بود. 
وی گفت این بانک در حال بررسی سیاست‌های جدید 
دولــت ترامپ مخصوصاً در زمینه تجارت اســت که بر 
اقتصاد تأثیر می‌گذارد.قیمت نفت برنت در روز چهارشنبه 
پس از گزارش افزایش ذخایر نفت خام آمریکا و اطلاعیه 
اوپک پلاس مبنی‌بر افزایش تولید، تا پایین‌ترین رقم از 

دسامبر ۲۰۲۱ کاهش یافت.
ائتلاف اوپک پلاس اعلام کرده قصد دارد افزایش تولید 
برنامه‌ریزی‌شده خود را در ماه آوریل اجرایی کرده و ۱۳۸ 

هزار بشکه در روز به بازار اضافه کند.

قیمت جهانی نفت ۱۸ اسفند؛ 
برنت ۷۰ دلار و ۳۶ سنت

دانشمندان می‌گویند جویدن مداد که رفتاری 
مرسوم میان بسیاری از دانش‌آموزان و دانشجویان 

است، می‌تواند موجب تقویت مغز و حافظه شود.
 شــاید ســگ‌هایی که چوب می‌جوند، چیزی 
می‌دانند. دانشمندان با خود فکر کردند که مفهوم 
جویدن ایمن برخی از مواد ســخت و بادوام ممکن 
است ارزش بررسی را داشته باشد.به نقل از اس‌ای، 
بر اساس یک مطالعه جدید، جویدن یک ماده سخت 
مانند چوب می‌تواند سطح یک آنتی اکسیدان طبیعی 
را در مغز انسان افزایش دهد که به نوبه خود می‌تواند 
حافظه فرد را بهبود بخشد.بسیاری از مردم آدامس 
می‌جوند که نرم‌تر و مسلماً خوش طعم‌تر از چوب 
اســت. همانطور که نویسندگان این مطالعه جدید 
خاطرنشان کردند، تحقیقات قبلی نشان داده است که 
جویدن آدامس در واقع می‌تواند به طور قابل توجهی 
فعالیت مغز را افزایش دهد.به نظر می‌رســد پمپاژ 
جریان خون به مغز موجب بهبود انواع عملکردهای 
شناختی می‌شود. عجیب است که شواهد بالینی نیز 
نشان می‌دهند افرادی که با جویدن مشکل دارند و 
آن را یک چالش می‌دانند، عملکرد شناختی پایین‌تر 
و اختلالات ذهنی بالاتری دارند.با این حال، مشخص 
نیست که چه تغییرات متابولیکی مشخصی مرتبط 
با فعالیت شــناختی پــس از افزایش جریان خون 
مغــزی رخ می‌دهد.محققان در این مطالعه جدید، 
یک توضیح احتمالی مربوط به استرس اکسیداتیو 
در بافت‌های عصبی را بررسی کردند که قبلًا اعتقاد 
بر این بود که نقشــی اساســی در کاهش عملکرد 
شناختی دارد.چندین فرآیند متابولیک، مولکول‌های 
مضری را تولید می‌کنند که به عنوان گونه‌های فعال 
اکسیژن شناخته می‌شوند که می‌توانند باعث آسیب 
اکسیداتیو تجمعی در مغز انسان شوند.یکی از بهترین 
دفاع‌های مغز در برابر استرس اکسیداتیو، یک آنتی 
اکسیدان به نام گلوتاتیون)GSH( است که بسیاری 
از وظایف مهم را در سراسر بدن، از جمله محافظت 
از نورون‌ها در برابر گونه‌های فعال اکسیژن بر عهده 
دارد.محققان با امید به روشن کردن اثرات شناختی 
جویدن، این مطالعه جدید را برای بررسی نقش بالقوه 
»گلوتاتیون« طراحی کردند. آنها خاطرنشان کردند 
کــه با وجود اهمیت آن در مغز، رابطه بین ســطح 
گلوتاتیون و جویدن تا به حال توجه کمی را به خود 

جلب کرده است.

محققــان به یک مرد معلول این امکان را دادند 
تا از طریق دســتگاهی که سیگنال‌ها را از مغز او به 
رایانه می‌فرســتد، یک بازوی رباتیک را تنها با فکر 

کردن، کنترل کند.
 دانشمندان به یک مرد ناتوان جسمی  این امکان 
را داده‌اند که تنها با استفاده از افکارش اشیاء را بگیرد، 

حرکت دهد و رها کند.
به نقل از ایندیپندنت، محققان در سانفرانسیسکو 
یک بازوی رباتیک ابداع کرده‌اند که سیگنال‌هایی را 
که از مغز به رایانه فرستاده می‌شود، دریافت می‌کند 
و بــه یک مرد که نمی‌تواند صحبت کند یا حرکت 

کند اجازه داده با اشیا تعامل داشته باشد.
این دستگاه که به عنوان رابط مغز و رایانه شناخته 
می‌شود، به مدت هفت ماه بدون نیاز به تنظیم کار 
کرده است. تلاش‌های قبلی برای استفاده از چنین 
دستگاهی فقط برای یک یا دو روز کارآمد بوده است.

این دســتگاه با استفاده از هوش مصنوعی که با 
تغییرات کوچکی که هنگام تکرار یا تصور یک حرکت 
اتفاق می‌افتد، تنظیم می‌شود و سپس یاد می‌گیرد تا 

آن‌ها را به روشی دقیق‌تر انجام دهد.
پروفسور کارونش گانگولی، استاد عصب‌شناسی 
می‌گوید: این ترکیب یادگیری بین انسان و هوش 
مصنوعی مرحله بعــدی این رابط‌های مغز و رایانه 

است.
وی افزود: این چیزی است که ما برای دستیابی 

به عملکرد پیچیده و شبیه به زندگی نیاز داریم.
به عنوان بخشی از مطالعه منتشر شده در مجله 
Cell، شــرکت‌کننده در این آزمایش، ‌حســگرهای 
کوچکی روی سطح مغزش کاشته بود که می‌توانست 
فعالیت مغز را زمانی که او به یک حرکت فکر می‌کرد، 

تشخیص دهد.
محققین پروفسور گانگولی و محقق عصب شناسی 
نیکیلش ناتراج )Nikhilesh Natraj( پیش از این کشف 
کرده بودند که الگوهای فعالیت مغز در حیوانات نشان 
دهنده حرکات خاصی است و مشاهده کردند که این 

الگوها هر روز با یادگیری حیوان تغییر می‌کنند.

جویدن چوب می‌تواند مغز 
را تقویت کند!

مردی که تنها با فکر کردن 
یک بازوی رباتیک را 

کنترل می‌کند

 خواب ناکافی، خطر ابتلا به فشار خون را در نوجوانان افزایش می‌دهد
نوجوانانی که خواب کافی ندارند، ممکن است در معرض خطر بیشتری برای ابتلا به فشار 
خون بالا قرار بگیرند. یک مطالعه جدید نشان داده است که کمبود خواب در سنین نوجوانی 
نه‌تنها باعث کاهش تمرکز و خســتگی روزانه می‌شــود؛ بلکه می‌تواند تأثیرات جدی‌تری بر 
ســامت قلب و عروق داشــته باشــد. این یافته‌ها اهمیت خواب مناسب را برای رشد سالم 

نوجوانان بیش‌ازپیش برجسته می‌کنند.
خواب یکی از عوامل کلیدی در حفظ سلامت عمومی بدن است. تحقیقات نشان داده‌اند 
که کمبود خواب با مشــکلاتی نظیر افزایش استرس، کاهش عملکرد ذهنی و حتی افزایش 
خطر ابتلا به بیماری‌های قلبی مرتبط اســت. بر اســاس توصیه‌های پزشکی، نوجوانان باید 
بین ۸ تا ۱۰ ساعت در شب بخوابند. اما بررسی‌ها نشان داده اند که بسیاری از دانش‌آموزان 
دبیرستانی به‌طور متوسط تنها ۶.۵ ساعت در شب می‌خوابند که کمتر از میزان توصیه‌شده 
است. عدم توجه به این مسئله می‌تواند تأثیرات منفی بر سلامت جسمانی نوجوانان داشته 

باشد و زمینه‌ساز مشکلاتی همچون فشار خون بالا شود.
محققان دانشــگاه ایالتی پنسیلوانیا برای بررسی این موضوع، پژوهشی را روی گروهی از 
بیش از ۴۰۰ نوجوان انجام دادند. آن‌ها میزان خواب این افراد را به‌طور دقیق در یک آزمایشگاه 

خواب اندازه‌گیری کرده و در کنار آن، فشار خونشان را نیز ارزیابی نمودند.
در این مطالعه، شــرکت‌کنندگان ابتدا پرسش‌نامه‌ای درباره مشکلات خواب خود تکمیل 
کردند. سپس، آن‌ها در یک آزمایشگاه خواب تحت بررسی قرار گرفتند، جایی که با استفاده 
از حســگرهای متصل به بدنشان، میزان و کیفیت خوابشان به‌طور دقیق ثبت شد. علاوه بر 
این، فشار خون آن‌ها نیز در سه نوبت مختلف در شب اندازه‌گیری شد تا ارتباط بین خواب و 
فشار خون بررسی شود.نتایج نشان دادند نوجوانانی که هم دچار مشکل بی‌خوابی بودند و هم 
کمتر از ۷.۷ ساعت در شب می‌خوابیدند، پنج برابر بیشتر از همسالان خود در معرض خطر 
ابتلا به فشــار خون بالا بودند.همچنین، نوجوانانی که مشکل بی خوابی نداشتند ولی کمتر 
از ۷.۷ ســاعت می‌خوابیدند، سه برابر بیشتر در معرض فشار خون بالا قرار داشتند. از سوی 
دیگر، نوجوانانی که علائم بی‌خوابی داشتند اما خواب کافی داشتند، افزایش خطر چشمگیری 
برای ابتلا به فشار خون بالا نداشتند.این یافته‌ها نشان می‌دهند که ترکیب بی‌خوابی و خواب 
ناکافی می‌تواند تأثیر جدی‌تری بر سلامت قلب و عروق داشته باشد. 
از سوی دیگر، نشان داده شد که همه نوجوانانی که از مشکلات خواب 
شکایت دارند، لزوماً در معرض خطر فشار خون بالا نیستند. به همین 
دلیل، ارزیابی دقیق و علمی میزان خواب نوجوانان برای پیشگیری از 
مشکلات قلبی-عروقی در آینده ضروری است.این پژوهش که نتایج 
آن در یکی از کنفرانس‌هــای علمی معتبر انجمن قلب آمریکا ارائه 
شــده است، نشان از آن دارد که بهبود کیفیت خواب می‌تواند یکی 
از راه‌های ساده اما مؤثر در کاهش خطر بیماری‌های قلبی و عروقی 

در نوجوانان باشد.


